
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA

PROSINEC 2 0 0 3



Lásko,
jsi měsíční květ 
pro jehož krásu noční motýl 
do nebeských dálek by vzlét 
a z perel hvězd 
náhrdelník pro něj snes.

poezie a foto Pavel Bednář



Dobrušský zpravodaj str. 1

Zpětné pohledy na život města -  říjen 2003
V měsíci říjnu pokračovaly ve městě stavební a výkopové práce. Všiml si toho snad 
každý, kdo procházel náměstím a přilehlým okolím. Pokládka vodičů proběhla rych
le, takže výkopové rýhy byly hned zahrnuty. Nyní je již převážná část zadlážděna 
a vyspárována. Pouze na povrchu ještě nějaký čas zůstane písek, který se postupně 
vpraví do slehávajících spár. O tom, proč byly tyto práce prováděny, jsme již infor
movali v minulém čísle.

Hned v prvním týdnu zasedala nově ustanovená kulturní komise. Prvního jednání se 
zúčastnili také zástupci města pan Klobás, Horák, Zelinger, Nývlt a pani Matušková. 
Zde bylo ujasněno, jaké kompetence bude komise mít a s jakou podporou ze strany 
města lze počítat. Dále si noví členové komise nastínili rámcový plán činnosti 
a upřesnili oblasti zájmu. Vzájemný kontakt mezi MÚ a KK bude zajišťovat paní 
ing. Jana Poláčková, vedoucí odboru školství.
Z rozhodnuti rady města se budou schůzek KK účastnit i vedoucí kulturních organi
zací zřizovaných městem:

Městská knihovna 
Kulturní dům 
Městské muzeum 
Kino 70

Komise byla jmenována usnesením rady města č. 22 ze dne 10. 9. 2003 v tomto 
složení:

1. Mgr. Josef Frýda 6. RNDr. Václav Pavel
2. Stanislav Kupka 7. Lenka Braunová
3. PhDr. Zdeněk Zahradník 8. Ing. Zdeněk Svědík
4. Josef Jarkovský 9. František Zima
5. Mgr. Jan Marek

Komise se ještě v průběhu měsíce října sešla dvakrát. Nejaktuálnější a velmi rychle 
blížící se téma VÁNOCE V DOBRUŠCE 30. listopadu -  11. ledna jistě prověří 
připravenost a dobrou koordinaci mezi všemi zúčastněnými!
Nezbývá než popřát mnoho elánu a tvůrčí aktivity jmenovaným a vznést přáni, aby 
všichni, kdo mohou, vyšli vstřic radou, námětem či pomocí. Kultura a kulturní vyžití 
je záležitosti nás všech a záleží jen na nás, zda Dobruška a okolní obce budou 
vyhaslé, nebo se v okolí stanou zářícími ostrůvky kultury a dobré nálady!!!

Ve čtvrtek 9. října zaměstnankyně Městské knihovny uspořádaly poutavou besedu 
s kantorem, divadelníkem, cestovatelem a po zhlédnutí diapozitivů lze říci i dobro
druhem, horolezcem a kamarádem panem Josefem Tejklem. Tématem přednášky 
bylo cestování. Mluvené slovo bylo doplněno diapozitivy, místní etnickou hudbou 
a humornými zážitky. A o jaké téma tedy šlo? No samozřejmě AFRIKA! Konkrétně 
tedy severní Afrika, Maroko a oblast horského masivu Atlas. Příjemnou formou jsme 
byli seznámeni s tím, jak skromně, avšak s jakým souzněním s přírodou zde lidé žijí



Dobrušský zpravodaj str. 2

a jaké tvrdé zápasy musí každodenně 
podstupovat. Viděli jsme krásné i drsné 
přírodní scenérie, z našeho hlediska stře
dověký způsob života, hygienu i pokrmy. 
Večer byl ukončen dotazy a debatou 
s panem Tejklem. Děkuji „děvčatům“ 
z knihovny za jejich silu uspořádat tako
véto příjemné večery a také za to, že do
vedou naplnit naše krásné nové zařízeni 
zajímavými lidmi i diváky!!!

Dne 10. října proběhla schůzka místostarosty, referenta krizového řízení pana Bořka 
a pana npor. Josefa Málka z místního HZS. Na programu mimo jiné byla kontrola 
a vyhodnocení propustnosti vodních toků, sirén a systému vyrozumění a varování 
obyvatelstva.
Bohužel musíme konstatovat, že v mnoha případech dochází k uskladňováni poko
sené trávy a sena na březich potoků nebo v jejich těsné blízkosti. V případě zátopové 
vlny dochází k unášeni tohoto materiálu a ucpáváni odtokových prostor. Upozorňu
jeme, že bude docházet k častějším kontrolám, jež by měly zamezit, aby občané 
neodkládali odpad v těchto lokalitách!!!

V pondělí dne 20. října v 19.30 hodin proběhlo v Kině 70 veřejné zasedání dle předlo
ženého a schváleného programu.
Rada města zasedala v tomto měsíci třikrát.

Dne 21. října se v zasedací síni Městského úřadu konala pracovní schůzka krizového 
řízení města, zástupce HZS Královéhradeckého kraje pplk. Ing. Švagra a zástupce 
HZS územního odboru v Rychnově nad Kněžnou nstrm. Kadlece. Na programu byla 
výměna zkušeností a školení starostů obcí I. stupně v oblasti krizového řízení a pří
prava na řešení mimořádných situací.

Dne 29. října se opět na městském úřadu uskutečnila schůzka k problematice škol
ství. Společně s vedením města se jí zúčastnili ředitelé škol, SOU a OU zříze
ných Krajským úřadem na území Dobrušky, dále byli přizváni pan Sixta, paní 
Mgr. Urbanová za Zvláštní školu, pan Zima za ZUŠ, pan ing. Holeček za sloučené 
SOU Dobruška a Nové Město nad Metují. Za krajský odbor školství byli přítomni: 
zástupce hejtmana ing. Derner, za školství ing. Stehlíková, ing. Jarkovský a paní Vla
sáková.
Jednotliví ředitelé představili své školy a jejich možnosti a plány. Představitelé kraje 
přednesli myšlenky reformy školství a záměr optimalizace sítě škol na Dobrušsku. 
Na závěr proběhla živá diskuse o problémech ve školství, o jeho financování a podílu 
města na udržení stávající sítě škol.



Dobrušský zpravodaj str. 3

Ve čtvrtek 30. října se uskutečnila v kulturním domě porada starostů našeho 
správního obvodu. Začátek byl stanoven na 8.30 hodin, starostové byli seznámeni 
s novými skutečnostmi ve státní správě a samosprávě, se systémem kontroly a obě
hem účetních dokumentů. Jako gestor byl přítomen zástupce Krajského úřadu 
v Hradci Králové. Starostové se v diskusi také zabývali podílem jednotlivých obcí 
na činnosti mikroregionu Orlické hory. Starostové ocenili tuto kontaktní schůzku 
a nové informace, které napomohou ke zkvalitnění jejich práce.

V pátek 31. října v 15.30 hodin byl uspořádán skládkovou společností Marius 
Pedersen „Den otevřených dveří“ na skládce TKO v Křovicích. Návštěvníci mohli 
zhlédnout systém ukládání odpadů, zabezpečení proti průsakům a monitoring celé 
skládky. Dále pak byly k vidění úložné prostory pro kovový odpad a nově zřízenou 
kompostárnu. Jsme rádi, že zájemci této příležitosti využili.

Velmi úspěšná byla výstava obrazů cháborského výtvarníka a učitele výtvarné 
výchovy dobrušské ZUŠ Josefa Kejvala. Zhlédli ji zejména žáci dobrušských škol, 
kterým se stejně jako všem ostatním návštěvníkům velmi líbila.

A závěrem něco potěšujícího. Člověk je tvor roztržitý, a tak se jedné pani stalo, že 
před drogerii v Kostelní ulici ztratila peněženku. Ztráta by ji zřejmě dost mrzela, pro
tože kromě pěkné hromádky tisícovek tam měla i své osobní doklady. Naštěsti pro ni 
našel peněženku pan Bohuslav Malý z Křovic. Vzal ji a odnesl na městský úřad, který’ 
ji majitelce předal. Na slova poděkování odpověděl pan Malý jen podotknutím, že 
„to by přece udělal každý“. Chtělo by se upřesnit, že by to měl udělat každý, ale 
bohužel skutečnost je jiná. Takže ještě jednou, pane Malý, děkuji, a jsem rád, že lidé 
jako vy žijí mezi námi. Je to moc dobře.

Josef Horák, místostarosta



Dobrušský zpravodaj str. 4

Obecně závazná vyhláška Města Dobrušky ě. 1/2003

Zastupitelstvo města Dobruška se usneslo dne 20. října 2003 podle § 84 odst. 2 
pism.i) a § 10 pism. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcich v platném zněni, v souladu 
se zákonem ČNR § 29 odst. 1 písm.o) č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve zněni 
pozdějších předpisů vydat tuto obecně závaznou vyhlášku.

Požární řád obce
Článek 1

Úvodní ustanovení
Požárni řád města Dobruška upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární 

ochrany v obci dle § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedeni zákona 
o požární ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb.

Určuje povinnosti fyzických a právnických osob na územi města a stanovuje úkoly 
osob pověřených zabezpečováním požární ochrany města a upravuje vztah města 
k těmto osobám.

Článek 2
Organizace požární ochrany

1. Město v samostatné působnosti na úseku požární ochrany:
a) zřizuje jednotky sboru dobrovolných hasičů města, které provádí hašeni požárů 

a záchranné práce při živelných pohromách a jiných mimořádných událostech 
a plni další úkoly podle zvláštniho právního předpisu ve svém územním obvodu; 
členům jednotky sboru dobrovolných hasičů města za hašení požárů a záchranné 
práce při živelných pohromách a jiných mimořádných událostech v mimopracov
ní době poskytuje odměnu,

b) udržuje akceschopnost jednotek sboru dobrovolných hasičů města,
c) zabezpečuje odbornou přípravu členů jednotek sboru dobrovolných hasičů města,
d) zabezpečuje materiální a finanční potřeby jednotkám sboru dobrovolných hasičů,
e) zajišťuje péči o členy sboru dobrovolných hasičů města, jakož i péči o zaměstnan

ce zařazené v jednotkách hasičských záchranných sborů podniků, členy jiných jed
notek sborů dobrovolných hasičů obcí nebo podniků, popřípadě i o osoby vyzvané 
k poskytnutí osobní pomoci, jestliže zasahuji za ztížených podminek nebo u déle 
trvajícího zásahu na území města,

0  poskytuje náhradu ušlého výdělku členu jednotky sboru dobrovolných hasičů, 
který se ve své pracovní době nebo v době, ze které mu plyne příjem z podnikáni 
nebo jiné samostatné výdělečné činnosti, zúčastní zásahu při požáru nebo jiných 
záchranných prací při živelných pohromách nebo jiných mimořádných událostech 
nebo nařízeného cvičení anebo nařízené odborné přípravy,

g) zabezpečuje a hradí pro členy jednotky sboru dobrovolných hasičů preventivní 
zdravotní prohlídky,

h) zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů požární ochrany a požárně bezpečnost
ních zařízení, zejména pro potřeby svého územního obvodu,

i) zpracovává stanovenou dokumentaci požárni ochrany,
j) zřizuje ohlašovnu požáru a dalši místa odkud lze hlásit požár,
k) zabezpečuje zdroje vody pro hašení požárů a jejich trvalou použitelnost a stanoví



Dobrušský zpravodaj str. 5

další zdroje vody pro hašeni požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé použitel
nosti,

1) spolupracuje se sousedními obcemi při plnění úkolů k zabezpečeni požární
ochrany,

m) organizuje preventivně výchovnou činnost,
n) minimálně jedenkrát v roce pověřuje zastupitelstvo projednáváním stavu požární 

ochrany ve městě a dále vždy po závažných mimořádných událostech vztahujících 
se k požární ochraně města,

o) obecně závaznou vyhláškou vydává požární řád obce a řád ohlašovny požárů.
Článek 3

Povinnosti fyzických osob
Fyzické osoby máji stanoveny základní povinnosti v požární ochraně v zákoně 

o požární ochraně (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů), přičemž tyto povinnosti jsou dále upřesněny ve vyhlášce Ministerstva vni
tra (vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a vý
konu státního požárního dozoru).

Článek 4
Povinnosti právnických osob a podnikajících fy zických osob

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby mají stanoveny povinnosti v požární 
ochraně v zákoně o požární ochraně (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve zněni pozdějších předpisů), přičemž tylo povinnosti jsou dále upřesněny ve vy
hlášce ministerstva vnitra (vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 
požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru).

Článek 5
Jednotky SDH obce

Obec zřizuje následující jednotky SDH:
Dislokace J PO Kategorie J PO
SDH Dobruška JPO 111
SDH Běstviny JPO V
SDH Domašín JPO V
SDH Chábory JPO V
SDH Křovice JPO V
SDH Mělčany JPO V
SDH Pulice JPO V
SDH Spáleniště JPO V

Kategorie JPO je stupeň v požárním poplachovém plánu kraje stanovený podle 
plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany.

Článek 6
Přehled zdrojů vody pro hašení požárů

Město stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů podle pořadí využitel
nosti:
1. hydrantová síť: napojená na veřejnou vodovodní síť,
2. požární nádrže: (Domašin),

potoky: Zlatý potok, (Chábory, Mělčany, Dobruška, Pulice),
Brtevský potok, (Křovice, Dobruška),



Dobrušský zpravodaj str. 6

rybníky: Drňák, (Mělčany), Vrbinka, (Běstviny), na návsi, (Běstviny),
3. koupaliště: (Dobruška), 

krytý bazén: (Dobruška).
Vlastník pozemku (příjezdové komunikace) ke zdrojům vody pro hašení musí 

zajistit volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastnik převede prokazatelně 
tuto povinnost na další osobu (správce, nájemce, uživatele), nevykonává-li svá práva 
vůči pozemku nebo komunikaci sám.

Článek 7 
Ohlašovny požárů

(1) Město zřizuje následující ohlašovnu požárů, která je trvale označena tabulkou 
„ohlašovna požárů“

HZS Královéhradeckého kraje požární stanice Dobruška, Solnická č.791 
Telefonní číslo 150 (pevná linka 494 623 595)

Článek 8
Způsob vyhlášení požárního poplachu

Vyhlášení požárního poplachu se ve městě provádí:
a) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH“, který je vyhlašován přerušovaným tónem 

sirény po dobu jedné minuty (25 sec. tón - 10 sec. pauza - 25 sec. tón) nebo
b) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH“, vyhlašovaným elektronickou sirénou (napo

dobuje hlas trubky, troubící tón „HO - Ří“, „HO - Ří“) po dobu jedné minuty (je 
jednoznačný a nezaměnitelný s jinými signály).

Článek 9
Výpis z požárního poplachového plánu

V případě požáru v závislosti na příslušném stupni poplachu zasahuji v obci násle
dující jednotky:
Stupen poplachu
I. stupeň
II. stupeň
III. stupeň

1. jednotka PO
PS Dobruška 
CS Rychnov n. K. 
SDH Častolovice

2. jednotka PO
SDH Opočno 
SDH Trnov 
SDH Lipovka

Jednotky na místo zásahu povolává operační a 
hradeckého kraje územní odbor Rychnov n. K.

3. jednotka PO 4. jednotka PO
SDH Dobruška SDH Č. Meziříčí
SDH Nové Město SDH Bohdašín 
SDH Kostelec n. O. Škoda Kvasiny 

informačni středisko HZS Králové-

Článek 10
Závěrečná a zrušovací ustanovení 

Tato vyhláška ruší požární řád ze dne 1. 1. 1997.
Článek 11

Tato obecně závazná vyhláška byla vyvěšena dne 21. 10. 2003 a nabývá účinnosti 
patnáctým dnem po vyhlášení, to je dnem 4. 11. 2003.

Oldřich KLOBÁS Josef HORÁK
starosta města místostarosta města

Řád ohlašovny požárů města Dobruška
I. Povinnosti obsluhy ohlašovny požárů:

1. Přebirá zprávu o požáru, mimořádné události nebo živelné pohromě, zjišťuje, kde 
k události došlo, o jakou událost jde, jaký má událost rozsah, co je ohroženo, kdo



Dobrušský zpravodaj str. 7

a odkud událost hlásí.
2. Vyhlašuje požární poplach a aktivuje jednotku SDH Dobruška.
3. Oznamuje ohlášenou událost na: operační a informační středisko HZS územní 

odbor Rychnov nad Kněžnou, tel. 725 085 210 (stálá 24 h služba)
725 085 211 (jen v případě krize), pevná linka 494 539 061 nebo 494 539 062

II. Způsob vyhlášení požárního poplachu:
SIRÉNOU
signálem „POŽÁRNÍ POPLACH“, který je vyhlašován přerušovaným tónem po do
bu jedné minuty (25 sec. tón - 10 sec. pauza - 25 sec. tón)

III. V katastru města jsou zřízeny tyto ohlašovny požárů:
HZS Královéhradeckého kraje požární stanice Dobruška, Solnická č.791 
tel. 494 623 595

IV. Důležitá telefonní čísla:
Ohlášení požáru 150
Starosta města 603 803 480
VČE - hlášení poruch 494 622 066
Místostarosta 724 179 762
Plyn - hlášení poruch 1239
Policie ČR 158
AQUA servis 494 539 110
Policie ČR OO Dobruška 494 623 291
Zdrav, záchr. služba 155
Městská policie 725 082 511
Tísňové voláni 112

Vyhláška neprošla jazykovou ani obsahovou korekturou v redakci.

Obecně závazná vyhláška Města Dobrušky č. 2/2003
ze dne 20. října 2003

kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 2/2002 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňováni komunál
ních odpadů vznikajících na území města Dobrušky.

Zastupitelstvo města Dobrušky se usneslo dne 20. října 2003 vydat podle ustano
vení § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve zněni pozdějších předpisů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku.

ČI. I
1. Znění Článku 5 vyhlášky města č. 2/2002 se ruší a nahrazuje tímto textem:

Sazba poplatku
Sazba poplatku na území města činí 283 Kč a je tvořena:
a) částkou 249 Kč za osobu uvedenou v ČI. 2 odst. 1, písm. a) a b) a kalendářní rok,
b) částkou 34 Kč stanovenou na základě skutečných nákladů města předchozího 

roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu uvedených a rozúčtovaných



Dobrušský zpravodaj str. 8

v příloze číslo 1, za osobu uvedenou v ČI. 2 odst. 1, písm. a) a b) a kalendářní rok. 
2. Ruší se příloha č. 1 vyhlášky č. 2/2002.

ČI. 2
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1.1. 2004

Oldřich KLOBÁS Josef HORÁK
starosta města místostarosta města

Příloha č. 1 k obecně závazné vyhlášce č. 2/2003 
Rozúčtování skutečných nákladů města Dobrušky za sběr a svoz netříděného 

komunálního odpadu za rok 2002
Výpočet části sazby poplatku podle ČI. 5, odst. 1, písm. b) této vyhlášky:
Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za rok 2002 činí 245 038 Kč. 
Ke dni rozúčtování, tj. 24. 9. 2003, je na území města 7 112 fyzických osob s trvalým 
pobytem a počet poplatníků podle ČI. 2 odst. 1 písm. b) činí 95.
Roční náklad na 1 poplatníka činí: 245 038 Kč : 7 207 osob = 34 Kč

Vyhláška neprošla jazykovou ani obsahovou korekturou v redakci

Obecně závazná vyhláška Města Dobrušky č. 3/2003
ze dne 20. října 2003

O  místních poplatcích
Zastupitelstvo města Dobrušky se usneslo dne 20. října 2003 vydat podle ustano

veni § 14 zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpi
sů a v souladu s ustanoveními § 10 a § 84 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecni 
zřízení), ve zněni pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku.

ČÁST PRVNÍ 
Základní ustanovení 

ČI. 1
(1) Město Dobruška zavádí a vybírá tyto místní poplatky:

a) poplatek ze psů,
b) poplatek za užívání veřejného prostranství.

(2) Výkon správy místních poplatků provádí Městský úřad v Dobrušce. Na řízeni 
o poplatcích se vztahuje zákon č. 337/1992 Sb„ o správě daní a poplatků, ve zněni 
pozdějších předpisů, není-li zákonem č. 565/1990Sb., o místních poplatcích, ve zněni 
pozdějších předpisů, stanoveno jinak.

ČÁST DRUHÁ 
HLAVA I 

Poplatek ze psů 
ČI. 2 Předmět poplatku 

Poplatku podléhají psi starší tří měsíců.
ČI. 3 Poplatník

Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která



Dobrušský zpravodaj str. 9

má trvalý pobyt nebo sidlo na územi České republiky.
ČI. 4 Oznamovací povinnost

(1) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemně nebo ústně do pro
tokolu do 15 dnů vznik své poplatkové povinnosti, tj. dovršení stáři psa tří měsiců 
nebo započetí držení psa staršího. Stejným způsobem a ve stejné lhůtě je poplatník 
povinen oznámit zánik své poplatkové povinnosti.

(2) Povinnost oznámit drženi psa má i osoba, která je od placení poplatku podle 
zákona o mistnich poplatcích nebo podle této vyhlášky osvobozena. Důvod pro osvo
bozeni musí poplatník správci poplatku prokázat.

(3) Poplatník je rovněž povinen oznámit správci poplatku každou skutečnost, 
která má vliv na výši jeho poplatkové povinnosti nebo na vznik a zánik osvobozeni, 
a to do 15 dnů od dne, kdy tato skutečnost nastala.

(4) Při plněni oznamovací povinnosti je poplatník povinen současně sdělit správci 
poplatku příjmení, jméno nebo název právnické osoby, trvalý pobyt nebo sidlo, rodné 
číslo nebo IČO.

ČI. 5 Identifikace psů
Správce poplatku vydá poplatníkovi evidenční známku pro psa bez ohledu na to, 

zda pes poplatku podléhá neboje od poplatku osvobozen. Tato známka je nepřenos
ná na jiného psa, i kdyby šlo o psa téhož držitele. Ztrátu nebo odcizeni této známky 
je poplatník povinen správci poplatku nahlásit nejpozději do 15ti dnů.

ČI. 6 Vznik a zánik poplatkové povinnosti
(1) Poplatek ze psů platí držitel obci příslušné podle místa trvalého pobytu nebo 

sídla.
(2) Poplatková povinnost vzniká v kalendářním měsíci, ve kterém pes dovršil stáří 

tří měsiců. Poplatek se platí za každý i započatý kalendářní měsíc.
(3) Zanikne-li poplatková povinnost (např. úhyn psa, jeho ztráta, darování nebo 

prodej), poplatek se platí i za započatý kalendářní měsíc.
(4) Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí držitel psa poplatek od po

čátku kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala, nově 
příslušné obci. Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí pro výpočet poměr
né výše poplatku obdobně odst. (2).

ČI. 7 Sazby poplatku
Poplatek činí za kalendářní rok: za 1. psa za 2. psa a každého dal

šího psa téhož držitele
a) v obytném domě v Dobrušce (kromě ulice Kostelní

a nám. F. L. Věka) 1 500 Kč
b) v rodinném domě a v ostatních objektech

v Dobrušce (kromě ul. Kostelní a nám. F. L. Věka) 300 Kč
c) v domech v Kostelní ulici a na nám. F. L. Věka 800 Kč
d) v rodinném domě a v ostatních objektech

v přilehlých částech obce (Bčstviny, Domašín,
Chábory, Křovice, Mělčany, Půlíce, Spáleniště 
a Doly) a v obytném domě v Křovicích 100 Kč

e) je-li držitelem poživatel invalidního, starobního, 
vdovského a vdoveckého důchodu, který je jeho

2 000 Kč

500 Kč 
1 000 Kč

200 Kč



Dobrušský zpravodaj str. 10

jediným zdrojem příjmu anebo poživatel sirotčího důchodu:
- v obytném domě v Dobrušce 200 Kč
- v rodinném domě a ostatních objektech v Dobrušce 150 Kč
- v rodinném domě a ostatních objektech v přilehlých 

částech obce (Běstviny, Domašín, Chábory, Křovice,
Mělčany, Půlíce, Spáleniště a Doly) 
a v obytném domě v Křovicích 50 Kč

ČI. 8 Splatnost poplatku
Poplatek je splatný:

a) nečini-li více než 500 Kč ročně, nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního 
roku;

b) činí-li více než 500 Kč ročně, platí se ve dvou stejných splátkách, vždy nejpozději 
do 31. března a 30. září příslušného kalendářního roku;

c) vznikne-li poplatková povinnost po terminu splatnosti, je poplatek splatný nej
později do 15 dnů ode dne, kdy povinnost poplatek platit vznikla.

ČI. 9 Osvobození 
Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je

a) osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl 
přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu (§ 86 
zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů),

b) osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob,
c) osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy
d) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis 

(například zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů).
ČI. 10 Úlevy

Nárok na úlevu na poplatku má ten, kdo si převezme psa z útulku (nutno doložit 
potvrzením z útulku). Úleva činí polovinu roční sazby, která by byla jinak vyměřena 
dle této vyhlášky (platí v roce převzetí psa z útulku a následující 4 kalendářní roky).

HLAVA II
Poplatek za užívání veřejného prostranství 

ČI. 11 Předmět poplatku
(1) Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí 

umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro 
umístění reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí.

(2) Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je určen na chari
tativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.

ČI. 12 Veřejné prostranství
Veřejným prostranstvím v Dobrušce je náměstí F. L. Věka kromě podloubí a prů

chodů.
ČI. 13 Poplatník

Poplatek platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné prostranství způ
sobem uvedeným v ČI. 11.

ČI. 14 Oznamovací povinnost
(1) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemně nebo ústně do pro

tokolu užívání veřejného prostranství nejméně 8 dní před jeho započetím. V případě

300 Kč 
250 Kč

100 Kč



Dobrušský zpravodaj str. 11

užívání veřejného prostranství na dobu kratší než 5 dnů je nutno splnit tuto povin
nost nejpozději v den zahájení užíváni veřejného prostranství některým ze způsobů 
zvláštního užívání. Pokud tento den připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný 
svátek, je dnem, ve kterém je poplatník povinen oznamovací povinnost splnit, nejblí
že následující pracovní den.

(2) Po ukončení užívání veřejného prostranství (u doby delší než 5 dnů) je poplat
ník povinen oznámit tuto skutečnost správci poplatku stejným způsobem jako 
v odstavci 1 nejpozději v den ukončení užívání a nahlásit rozsah záboru v nr.

(3) Při plněni oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku 
příjmení, jméno nebo název právnické osoby, bydliště nebo sídlo, rodné číslo nebo 
IČO. Jde-li o fyzickou nebo právnickou osobu, která je podnikatelským subjektem, 
uvede též čísla účtů u peněžních ústavů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostřed
ky z její podnikatelské činnosti.

ČI. 15 Sazba poplatku
(1) Poplatek činí za každý i započatý n r a každý i započatý den užívání veřejného

prostranství:
a) za umístění dočasné stavby sloužící pro poskytování prodeje 10 Kč
b) za umístěni dočasné stavby sloužící pro poskytování služeb 10 Kč
c) za umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje:

- u drobného prodeje vlastní rostlinné nebo živočišné produkce 30 Kč
- u prodeje ostatního zboží včetně ovoce a zeleniny ve velkém rozsahu

za první až čtvrtý m2 50 Kč
za pátý a každý další m2 80 Kč

d) za umístění zařízeni sloužícího pro poskytování služeb
(např. drobné opravy, broušeni nožů, čištění peří apod.) 10 Kč

e) za umístění reklamního zařízení 30 Kč
0  za umístění a provoz lunaparků, cirkusů a jiných podobných atrakcí 10 Kč

(2) Z akci pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je určen na chari
tativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.

ČI. 16 Splatnost poplatku
(1) Poplatek je splatný:

a) při užíváni veřejného prostranství po dobu kratší 5 dnů nejpozději v den, kdy bylo 
s užíváním veřejného prostranství započato,

b) při užíváni veřejného prostranství po dobu delší než 5 dnů nejpozději v den, kdy 
užívání veřejného prostranství skončilo.
(2) Připadne-li lhůta splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je 

dnem, ve kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pra
covní den.

ČI. 17 Vznik a zánik poplatkové povinnosti
Poplatek se platí od prvého dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství způ

sobem uvedeným v ČI. 11 až do dne, kdy toto užívání skončilo.
ČÁST TŘETÍ 

Ustanovení společná 
ČI. 18

1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné výši, vyměří



Dobrušský zpravodaj str. 12

obec poplatek platebním výměrem. Včas nezaplacené (neodvedené) poplatky nebo 
jejich nezaplacenou (neodvedenou) část může obec zvýšit až na trojnásobek. Vymé- 
řené poplatky se zaokrouhluji na celé koruny nahoru.

(2) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamovací povinnost vyplý
vající z této vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím podle zákona č. 337/1992 Sb., 
o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, může mu správce poplatku 
opakovaně uložit pokutu za nepeněžité plnění ve smyslu ustanovení § 37 a § 37a cito
vaného zákona.

ČI. 19
(1) Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou 

touto obecně závaznou vyhláškou, lze dlužné částky vyměřit nebo doměřit do 3 let 
od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

(2) Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření nebo domě
ření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník nebo plátce 
o tomto úkonu písemně uvědoměn. Vyměřit nebo doměřit poplatek však lze nejpozději 
do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

ČI. 20
Správce poplatku může na žádost poplatníka z důvodů odstraněni tvrdosti 

poplatek nebo jeho příslušenství zcela nebo částečně prominout.
ČÁST ČTVRTÁ 

Ustanovení zrušovací 
ČI. 21

Zrušuje se obecně závazná vyhláška o místních poplatcích ze dne 14. 7. 1997 a je
jí novela ze dne 20. listopadu 2000.

ČÁST PÁTÁ 
Účinnost 

ČI. 22
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1.1. 2004.

Oldřich KLOBÁS Josef HORÁK
starosta města mistostarosta města
Vyhláška neprošla jazykovou ani obsahovou korekturou v redakci.

Informace finančního odboru -  poplatky ze psů
Váženi občané,
dne 1. 1. 2004 nabývá účinnosti nová obecně závazná vyhláška o místních 

poplatcích. K nejvýraznějším změnám dochází u poplatku ze psů, a to především 
ve vymezení osoby poplatníka a ve výši sazeb poplatku.

Od 1. 1. 2004 je tedy poplatníkem místního poplatku ze psů držitel psa, kterým 
může být nejen jeho vlastnik, ale i někdo jiný, který se k němu chová a nakládá 
s ním, jako by byl jeho vlastní. V praxi to znamená, že poplatkovou povinnost bude 
mít i osoba, která se o psa stará a zajišťuje péči spojenou s jeho životem. Pro určení 
místní příslušnosti k vyměřeni poplatku ze psů není rozhodující, kde držitel psa pobývá



Dobrušský zpravodaj str. 13

nebo kde je pes chován, ale skutečnost, kde má držitel psa trvalý pobyt nebo sidlo.
Sazby poplatku jsou uvedeny v článku 7 Obecně závazné vyhlášky Města Dobrušky 

č. 3/2003 o místních poplatcích. Najdete je na straně 9 a 10 tohoto čísla zpravodaje.
Prosíme občany, kteří do konce roku vlastnili psa, platili za něho a od roku 2004 

nebudou držitelem psa nebo ty, kteří budou od roku 2004 držitelem psa, i když ho 
nebudou vlastnit, aby tuto změnu nahlásili nejpozději do 31. ledna 2004 v kanceláři 
finančního odboru v čp. 57 v Solnické ulici v Dobrušce u slečny Pavly Hovorkové. 
Na stejné adrese obdrží občané také sáčky na psi exkrementy.

V roce 2004 budou přiděleny nové evidenční známky pro psy. Tyto známky 
obdrží držitelé psů při platbě poplatku v hotovosti nebo si je mohou vyzvednout 
osobně u slečny Pavly Hovorkové. Ostatním budou zaslány ve II. čtvrtletí 2004.

-  hč -

Zprávy z radnice
Rada města na svých posledních jednáních projednala otázku bytových domů v Do

brušce, na společném jednání s kulturní komisí situaci v oblasti kultury, situaci kolem 
výkupu pozemků a časové rozvržení výstavby inženýrských sítí na Belvederu, otázku 
neplatičů v městských bytech (dlužná částka činí cca 540 tisíc Kč), přípravu inventa
rizace majetku města, která bude provedena k 31. 12. 2003.

Dále Rada schválila kontrolní řád Města Dobrušky, možnost bezplatného využití 
prostor kulturního domu pro místní spolky, plán zimní údržby pro letošní zimu, 
prodej traktoru a sešrotováni 5 kusů přívěsů, zřízeni regenerační komise v čele s jejím 
předsedou ing. arch. Alešem Granátem, inventarizační komisi pro rok 2003.

Rada neschválila provádění stavebních úprav vedoucích ke zhodnocování bytů ne
platičů (netýká se údržby a oprav), žádost fyzické osoby o umístěni reklamy na sloup 
veřejného osvětlení, žádost fyzické osoby o pronájem náměstí F. L. Věka za účelem 
provozování parkoviště, žádost právnické osoby na bezdrátové připojení svého jedna
telství do datové sítě.

Zastupitelstvo města na svém 6. zasedání konaném 20. 10. 2003 vzalo na vědomí 
zprávu o plnění rozpočtu města za I. - III. čtvrtletí 2003. Dále schválilo úpravy roz
počtu k 30. 9. 2003, obecně závazné vyhlášky „Požární řád obce“ platný od 1. 1. 2004, 
„O místním poplatku za provoz systému shromažďování a odstraňování komunál
ních odpadů“ platné od 1. 1. 2004, „O místních poplatcích“, tzn. poplatek ze psů 
a za užíváni veřejného prostranství, platná od 1. 1. 2004, záměr prodeje bytů v by
tovém domě Orlická čp. 992 a 993, vymezení plochy pro vybudování inženýrských 
sítí pro výstavbu rodinných domů v lokalitě Dobruška - Belveder, navýšení nákladů 
na přestavbu ZŠ Pulická o 5,2 miliónu Kč, umístění buněk bývalého „železňáku“ 
z areálu CZT v Dobrušce na stadion, termín 31. 12. 2004 pro vyúčtování investiční 
dotace z rozpočtu města ve výši 150 tisíc Kč, přijetí daru od pani Boženy Grygerové 
z Hradce Králové, uzavřeni dohody o splátkách s uznáním dluhu s některými 
dlužníky, kontrolní řád výborů zastupitelstva města.

Zastupitelstvo neschválilo prodej ubytovny „Loučka“ fyzické osobě.
-JP ~



Dobrušský zpravodaj str. 14

Představíme vám vaše zastupitele
Vážení čtenáři,
je to víc než rok, kdy jsme přistupovali k volebním urnám a svým hlasováním 

rozhodli o tom, kdo bude na další 4 roky naše město řídit, reprezentovat jej a roz
hodovat o jeho rozvoji. Zvolené zastupitele většinou znáte podle jmen i tváří, s jejich 
postoji, názory a cíli se pokusíme v příštím roce vás seznámit. Zastupitelů je 15 a my 
vám je postupně budeme představovat až do března roku 2005. Každému z nich jsme 
položili v listopadu letošního roku 3 stejné otázky a jejich odpovědi si můžete přečíst 
již v lednovém čísle Dobrušského zpravodaje.

Redakční rada DZ

Upozornění pro předplatitele Dobrušského zpravodaje
Složenku k zaplaceni na rok 2004 budete mít vlepenou v lednovém čísle zpravodaje. 

Pokud budete mít zájem zaplatit zpravodaj v hotovosti, nezapomeňte přinést složenku 
s sebou na podatelnu Městského úřadu, kde Vám bude na složence vyznačen datum 
platby a ústřižek vrácen jako doklad o zaplacení. Pokud platbu neuskutečníte 
do 15. ledna 2004, nebude Vám Dobrušský zpravodaj nadále zasílán, protože bude 
pro tisk stanoven omezený počet výtisků.

Nástavba v Základní škole Pulická ulice dokončena
V pátek 14. listopadu proběhla kolaudace přístavby budovy Základní školy v Pu- 

lické ulici. Následné slavnostní otevření v pátek 21. listopadu zahájilo novou etapu 
v životě školy. Žáci i učitelé získali nové prostory i s kvalitním vybavením.

Přístavba a rekonstrukce probíhala tak, aby školní budova vyhovovala poža
davkům na bezbariérový' přístup - byly vybudovány nájezdy, uvnitř budovy slouží dva 
výtahy, pro tělesně postižené žáky je v patrech i bezbariérové sociální zařízení.

Nástavbou druhého patra se rozšířily možnosti pro výuku i mimotřídní aktivity 
žáků. Vznikly tři kmenové učebny, vybavené výškově stavitelným nábytkem, který 
vyhovuje nejnovějším hygienickým normám. Ty budou sloužit pro žáky prvního stup
ně. Výuka výtvarné výchovy bude probíhat ve specializované třídě - ateliéru, 
vybaveném nejen novým speciálním školním nábytkem, ale také keramickou pecí 
a tiskařskými lisy pro grafiku. Z nevyhovující třídy se přesune také výuka práce 
na počítačích - nová učebna je vybavena stoly a počítači odpovídajícími současným 
nárokům na práci s informačními technologiemi. Kvalitu výukového procesu zlepší 
nový dataprojektor, který žákům názorně zprostředkuje postupy při ovládání pro
gramů. Všechny počitače v učebně jsou připojeny k internetu. Pracoviště vyučujícího 
je dále vybaveno laserovou tiskárnou a skenerem, které budou během výuky žáci 
používat.



Dobrušský zpravodaj str. 15

V některých ranních a odpoledních hodinách bude žákům k dispozici nová kni
hovna s čítárnou a info centrem, kde si budou moci vypůjčit nejen beletrii, ale i nauč
nou literaturu a encyklopedie pro vlastní studium, k dispozici budou mít i časopisy. 
Pro vyhledáváni informací budou připraveny v info centru multimediálni počítače 
připojené k internetu a postupně se rozrůstající řada CD-ROMů se zábavnými i di
daktickými programy.

Celou stavbu předala pedagogům do užívání dobrušská firma Stavos, s. r. o., 
ing. Josefa Koblásy, která byla hlavnim dodavatelem. Spolu s dalšími subdodavateli 
odvedla velmi kvalitní práci. Poděkování pak patří především Městu Dobruška 
a jmenovitě panu starostovi Klobásoví a všem zastupitelům, kteři o přístavbě 
rozhodli a také ji s částečnou dotaci státu finančně zajistili. Žáci z Dobrušky a okolí 
tak ziskali nové a moderní prostředí pro své vzdělávání.

- J f -

Dobrušský kalendář na rok 2004
Tak jako již po několik let i letos vydalo Město Dobruška nový kalendář. Od před

chozích, v nichž jste mohli nalézt staré pohlednice či fotografie, je tento kalendář po
někud odlišný. Je totiž sestaven z reprodukci obrazů, na nichž je různými výtvarníky 
(ať již profesionálními, nebo amatérskými) zachyceno naše město. Kalendář, nesoucí 
název Dobruška očima výtvarníků, obsahuje dila Věry Jičínské, Františka Matouška, 
Josefa Benedikta, Miroslava Kárníka (od něho jsou zde reprodukovány kraslice s do- 
brušskými motivy), Františka Kupky, Prokopa Laichtera, Aloise Beera, Karla Štětiny, 
Karla Michla, Josefa Kejvala, Miloše Pošara a Václava Dintara. Většina reproduko
vaných obrazů je z muzejních sbírek, dva byly použity ze soukromých sbírek se svo
lením vlastníků. Svou úpravou navazuje nový kalendář na kalendáře z předchozích 
let, s nimiž tvoři ucelenou, výtvarně i obsahově zajímavou řadu.

Obrazy vybral a úvodní text napsal Jiří Mach, fotoreprodukce obrazů je dílem 
Pavla Štěpána, sazbu provedla Denisa Jandová a tisk dobrušská tiskárna Janda a Há
jek. Cena je stejná jako v letech předchozích, tedy přijatelných 55 Kč. Kalendář je 
k dostání v muzeu, v informačním centru a v kině.

Přejeme vám, aby vás kalendář Dobruška očima výtvarníků provázel v pohodě 
celým příštím rokem 2004. ,

DOBRUŠKA
očim a výtvarníků



Dobrušský zpravodaj str. 16

Společenská kronika

ŽIVOTNÍ
JUBILEA

V měsíci prosinci 2003 oslaví své krásné životní jubileum a dali souhlas 
s jeho zveřejněnim tito občané našeho města a obcí:

Emanuel Tribula 25. 12. 1912 91 let Dobruška, Podskalí 247
Josef Jarkovský 22. 12. 1913 901et Dobruška, Pulická 124
Helena Brožková 15. 12. 1918 85 let Dobruška, Javorová 383
Josef Mádr 20. 12. 1923 80 let Dobruška, Pulice 112
Anna Zácná 16. 12. 1928 75 let Dobruška, Javorová 761
Blahoslava Malá 21. 12. 1928 75 let Dobruška, Solnická 821
Ludmila Pincová 27. 12. 1933 70 let Dobruška, Na Příčnici 790

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, dostatek životního elánu a optimizmu 
a ještě hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

Pavel Visinger 
Michaela Netiková 
Michal Tuláček

VÍTÁME 

DO ŽIVOTA

23. 8. 2003 Dobruška, Orlická 979
19.9.2003 Dobruška, Na Příčnici 616
2. 10. 2003 Dobruška Fr. Kupky 965

Šťastným rodičům blahopřejeme.

Eva Betková

LO U ČÍM E SE 
SE ZESNULÝM I

12. 10. 2003 Dobruška, Javorová 382

Čest jejich světlé památce.



Dobrušský zpravodaj str. 17

Blahopřání
Dne 30. listopadu oslavila krásné životní jubileum naše dlouholetá kolegy

ně paní Bohuslava Železníkova. Je jednou ze zakládajících učitelů dobrušské 
lidové školy umění, která byla založena v roce 1961, nejdříve jako pobočka 
Lidové školy umění Opočno. Na naší škole působila celých 36 let. Paní 
Železníkové prošlo rukama velké množství žáků, kterým otevřela bránu 
do světa hudby. Mnozí žáci na ni dodnes vzpomínají jako  na trpělivou 
učitelku s obrovskou láskou k hudbě. Během svého dlouholetého působení 
na naší škole také výborně doprovázela žáky jako korepetitorka hudebního 
oddělení.

Paní Železníkové přejeme do dalších let hodně zdraví a životní radosti 
a spokojenosti.

Základní umělecká škola Dobruška

Rubrika
výtvarného oboru ZUŠ

V naší malé galerii žáků Základní umělecké 
školy v Dobrušce přinášíme další dva obrázky. 
Jejich autorem je Miloš Votroubek (18 let).



Dobrušský zpravodaj str. 18

Ještě ke kultuře...
V minulém čísle Dobrušského zpravodaje byl uveřejněn článek pana Pavla Hůlky 

nazvaný Kultuře v Dobrušce se snad blýská na lepši časy, na který bych ráda reagovala.
S úvodními pochvalami na adresu městské knihovny a hudebního festivalu Hudba 

pro čaj samozřejmě souhlasím, s pronajímáním Kulturního domu firmám se second 
handem nesouhlasím ani já ani rada města, proto Vás potěším zprávou, že pronáj
mům tohoto typu je odzvoněno. Ale k věci.

V závěru článku píšete, že „nejčastějším pořadatelem nebo iniciátorem by však 
stále měl být úřad města“. Doufám, že nemáte na mysli, aby úředník organizoval 
a inicioval kulturní akce. V takovém případě by se kultuře v Dobrušce na lepší 
časy určitě neblýskalo. Máte-li však na mysli vytvářeni podmínek pro organizování 
kulturních akcí (prostory, technické zajištění, finanční podpora, propagace apod.), 
podporu místním spolkům, občanským sdružením a dalším pořadatelům, koordinaci 
jednotlivých akci z hlediska terminů, souhlasím s Vámi. Proto vznikla letos kulturní 
komise (složená ze zástupců místních spolků a sdruženi), která bude poradním a ini
ciačním prvkem a bude vedeni města pomáhat „tvořit kulturu ve městě“. Pro úplné 
vysvětlení dodáván, že náš odbor (školství, kultury, mládeže a tělovýchovy) vznikl 
díky reformě hlavně pro výkon státni správy - máme na starost 22 školských 
zařízení, celou oblast památkové péče v obvodu obce s rozšířenou působností, ale 
vykonáváme i samosprávu ve školách, jejichž zřizovatelem je Město a u organizač- 
nich složek Města působících v oblasti kultury, tj. městské muzeum, knihovna, kino 
a kulturní dům. Tyto organizační složky byly zřízeny právě proto, aby vytvářely kul
turní prostředí ve městě a o kulturu se staraly na profesionální úrovni. Podle Organi
začního řádu náš odbor pořádá a zodpovídá za akce, jejichž pořadatelem nejsou jiná 
kulturní zařizení města, např. vánoční vystoupení na náměstí, vánoční koncerty, 
vernisáže výstav apod. (podrobnosti lze najít v Organizačním řádu, který Rada Města 
vydala 2. 7. 2003 a je na webových stránkách města: www.mestodobruska.cz).

Závěrem Vás chci ujistit, že se budu v rámci svých možností maximálně snažit 
o to, aby se dle Vašich slov „kultuře v Dobrušce blýskalo na lepši časy...“

Spolu s kulturní komisi uvítáme nápady a náměty kohokoli.
ing. Jana Poláčková 

vedoucí odboru školství, kultury, mládeže a tělovýchovy
Městský úřad v Dobrušce

Pobočka Českého sdružení přátel betlémů „Orlické hory“
Počátkem devadesátých let vzniklo České (původně československé) sdruženi přátel 

betlémů jako organizace sdružující zájemce o historii betlémů, jejich tvůrce a sběratele. 
Sdruženi má celostátní působnost a je Členem mezinárodni betlémářské federace.

Protože betlémářská tvorba má svá regionální specifika, začaly se v rámci sdružení 
vytvářet místní pobočky, začleňující zájemce o betlémy z příslušného místa či kraje. 
Jedna z takových poboček byla pod názvem Orlické hory založena i u nás. Ustavující 
schůze se konala v dobrušském muzeu dne 27. srpna 1996. Funkcí předsedy poboč-

http://www.mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 19

ky byl pověřen ředitel muzea Jiří Mach. Pobočka sdružuje vice než desítku členů 
z celé oblasti Orlických hor a jejich podhůří.

K jejím aktivitám patří mimo jiné i pravidelná každoroční zimní setkáni, organizova
ná především manžely Haklovými ze Sedloňova. Setkání se odehrávají v areálu středis
ka Villa Nova v Uhřinově pod Deštnou a jejich obsahem jsou především tvůrčí témata. 
Jako instruktor zde působí pražský řezbář a restaurátor pan Mikuláš Havlík, který’ 
účastníky zasvěcuje do tajů betlémářského řemesla, seznamuje je mj. s řezbářskými 
postupy, způsoby úprav povrchu figurek včetně polychromie i s možnostmi ošetřování 
starších betlémů. Tato setkání si mezi betlémářskými tvůrci získala značnou oblibu.

Další oblasti činnosti sdružení je pořádání výstav. Každoročně je za jejich spolu
práce a přispění pořádána vánoční výstava betlémů v dobrušském muzeu a členové 
pobočky vystavují svá díla i na mnoha dalších výstavních akcích v celé České republi
ce i v zahraničí. Tvůrci z řad členů pobočky obohacují svými výtvory i sbírky muzei 
v regionu Orlických hor a Podorlická.

Ve spolupráci s Muzeem Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou a muzeem 
v Dobrušce zahajuje v letošním roce i rozsáhlý dlouholetý výzkum betlémů a betlé- 
mářské tvorby v našem regionu. Členové regionálni pobočky (ale i spolupracující 
obecní kronikáři a další dobrovolnici) budou pro vědecké účely dokumentovat betlé- 
my našeho kraje. Tato akce je velice náročná, protože se nejen pouštíme na „nezná
mou půdu“ (nevíme, kolik a jaké betlémy mezi našimi spoluobčany jsou), ale i z hle
diska etického. Každého účastníka totiž zavazuje, aby informace o tom, u koho jsou 
mnohdy velice cenná bellémářská díla uložena, nemohly být zneužity například 
pro jejich zcizeni. Způsob práce se získanými údaji však takovéto zneužití prakticky 
vylučuje. Výsledkem této ojedinělé akce bude pak komplexní dokumentace (včetně 
fotografií) betlémů našeho kraje a konečnými výstupy pak odborné i populární publi
kace, přibližujicí nevšední krásu tohoto tradičního umění.

Dalším výsledkem práce regionální betlémářské pobočky jsou díla z oblasti popu
larizace betlémů a betlémářské tvorby. Ve spolupráci pobočky a dobrušského muzea 
byl již natočen videofilm Dobrušské betlémy a díky panu Jaromíru Dusílkovi existuje 
dnes nejen v české, ale i německé verzi, která již našla své uplatnění na loňské vý
stavě betlémů ve Vídni. Členové pobočky Josef Frýda a Jiří Mach připravuji také 
vydáni CD-ROMu s regionální betlémářskou tématikou.

Naše pobočka ráda uvítá další zájemce o betlémy, jejich historii, tvorbu a popula
rizaci. Každý, koho tyto krásné výtvory zaujaly a chtěl by se jimi zabývat poněkud



Dobrušský zpravodaj str. 20

hlouběji, se může přihlásit v dobrušském muzeu, kde mu budou poskytnuty další 
informace. Stejně jako celé sdružení, chce i naše pobočka svými aktivitami přispět 
k úspěchu mezinárodního kongresu betlémářů, který se bude na podzim příštího ro
ku konat v naší republice (v Hradci Králové), a k další propagaci betlémářstvi u nás.

Mgr. Jiří Mach, předseda pobočky

O betlémech
Vánoce jsou kromě jiného také svátky betlémů. Již více než dvě století jsou neodmysli

telnou součástí našich domovů, předmětem, který nám připomíná skutečný význam vá
nočních svátků. Také v Dobrušce žiti mnozí betlémáři, jejichž díla jsou součástí národní 
pokladnice českého lidového umění. Jedním z těchto tvůrců by! i František Matoušek. 
Kromě toho, že z jeho rukou vzešlo více než šest desítek betlémů, vyznal se z lásky k betlém
skému tématu i ve svých vzpomínkách. Pro svou rodinu a nejbližší přátele je vydat jako 
soukromý tisk v roce 1968. Díky laskavosti jeho dcery Ludmily se s nimi dnes můžete 
seznámil i vy. #

Začalo to všechno na podzim v roce dvaatřicátém. Bratr Josef se toho roku navrá
til z tkalcovské školy v Ústí nad Orlicí a doma vzpomínal na slavné ústecké betlémy, 
které se tam každé Vánoce staví. Jsou to betlémy velikánské, rozložené mnohdy 
i na třech stěnách světničky, s nespočítatelným množstvím darákú, pastýřů, oveček 
a stromů a s mohutnými stavbami města Betléma. A tak začal z lepenky vykrajovat 
a malovat první figurky. Kopíroval, kde se co dalo, ze starých čítanek, slabikářů a ka
lendářů, strýce, tetky, ovečky. Přidal jsem se k němu a udělal ještě řadu vlastních figu
rek, na kterých jsme pracovali společné: já předkreslil figurku na lepenku, on nožem 
vykrojil, já omaloval, on přilepil podstaveček. Celá rodina, tatínek, maminka, sestra 
i stará teta Růžena, nám pomáhala vymýšlet nové a nové postavičky, buď z Raiso
vých románů a povídek, anebo typické figurky ze staré Dobrušky. 1 svaté tři krále 
jsme udělali a velblouda a slona. A město, domy, paláce i hradby betlémské, na těch 
pracoval většinou bratr Josef a udělal je podle domů, paláců a hradeb ze starého 
Moravcova betléma. Když jsme figurky a město dodělali a blížily se Vánoce, udělali 
jsme ještě skály, veliké právě přes dvě skříně, které v našem pokoji vedle sebe stály. 
A když pak byla v roce 1940 v Dobrušce výstava betlémů, postavil jsem tam i tento 
„oušťácký“ betlém a figurky se líbily...

Roku 1941 začal jsem vyřezávat náš rodinný betlém. Jak jsem se k té práci dostal? 
Obhlížel jsem to u pana mistra Adámka, řezbáře, i u přítele Jarky Fettera, knihaře 
a řezbáře samouka. Nedalo mi to a chtěl jsem si to také zkusit. A tak jsem si vyprosil 
lipový špalíček a jednoho večera zkusil štěstí. Nářadí jsem tenkrát skoro žádné 
neměl, jen jeden jediný nůž. Špalíček byl podivné uříznutý, asi nějaký odpadek, ale 
přece jsem z něj za večer (nebo za dva?) vykudlal klečicí babičku v kožíšku a v šátku, 
s rukama na prsou sepjatýma. Ta babička se mně líbila a měl jsem velikou radost, že 
se mně tak povedla.

Opatřil jsem si dřevo a řezal dál, svátou Rodinu a další betlémáčky. Už to nešlo 
tak lehko, jako ta první babička, několikrát jsem si zle pořezal prsty a dalo to hodně



Dobrušský zpravodaj str. 21

práce, než jsem se to trochu naučil. Pomalu jsem si doplňoval nářadí (krásný 
„šnicar“ dal mně Pepík Adámků, syn řezbářův) i malířské potřeby. Omalovávání figu
rek mně ze začátku také dobře nešlo, barvy byly mdlé a chudé, až zas pan mistr 
Adámek poradil, jak na to. Tak betlém pomaličku rostl a betlémáčků přibývalo. V ro
ce dvaačtyřicátém jsem vyřezal deset figurek a příští rok dalších pět. Poprvé jsem jej 
postavil roku 1943, když jsme s maminkou slavili první společné Vánoce. Tenkrát 
jsme bydleli v podkroví u Juranů ve Svatodušské ulici. Na podzim jsem si udělal 
v dílně u dědečka Dusílka stáj. Betlémskou krajinu jsem improvizoval na poličce 
pro knihy. Skály jsem dělal v roce 1945. To jsme se přestěhovali od Juranů do Mlýn
ské ulice a já byl od května až do října na vojně. Když jsem se z vojny navrátil, dal 
jsem se do práce a do Vánoc udělal skály, zatím bez krajiny v pozadi. Tu jsem nama
loval až před Vánocemi 1946. Ale v adventě 1963 jsem celou krajinu v pozadí malo
val znova, a jako město betlémské namaloval jsem kousek „Českého Betléma“ - No
vého Města nad Metují.

•
Koncem druhé světové války začal jsem z všelijakých odřezků vyřezávat takové 

drobné figurky, a když jsem jich už měl několik hotových, nezdálo se mi toho nechat, 
a tak jsem řezal dál a pomalu malý betlímek dokončoval. Vyřezával jsem i na vojně 
v roce pětačtyřicátém. Sloužil jsme celé léto v Horní Olešnici v Orlických horách 
a bydlel ve staré dřevěné chalupě naproti bývalé hospodě „U Černých“. Navštěvoval 
jsem tam pana Wendelina Schmoranze, znamenitého řezbáře, který vyřezal betlém 
strýčkovi Václavovi. Byl jsem několikrát v jeho dílně v Olešnici i na chalupě na Polo
mu a dostával jsem od něho lipové špalíčky.

Betlém jsem dodělal před Vánocemi roku 1947 a zavezl jej mladým Dusílkovým 
do Skuhrova. Je na něm několik figurek, které mně byly při práci zvlášť milé, jako 
klečici stařeček, kterého jsme řezal podle Úprkový kresby, stojící pastýř v kožichu 
se širákem a holí (toho jsem vyřezával v Olešnici) a ponocný s lucernou podle dřevo
rytu Michaela Floriana v „Koledách“ starořišských.

A tak až si o letošních Vánocích budete doma stavět betlém, nebo se půjdete podívat 
na betlémy svých známých, či na veliký betlém do kostela svátého Václava, tiše postůjte 
a při rozjímání o smyslu betlémského poselství vzpomeňte i na ty, kteří nejen svýma ši
kovnýma rukama, ale i svým srdcem tyto krásné betlémy vytvářeli.



Dobrušský zpravodaj str. 22

VÁNOCE V DOBRUŠCE 2003
n e d ě l e  30 .  l i s t o p a d u  

v 17 h o d i n
N á m ě š t i  F .  L .  V ě k a :

S la v n o s t n í  r o z s v íc e n í  v á n o č n íh o  s t r o m u  

-  Ž e s ť o v é  s d r u ž e n í ,  Z U Š ,  d e c h o v ý  k v a r te t

1. -  31 .  p r o s i n c e M ě s t s k á  k n i h o v n a :

V Á N O C E  2 0 0 3

-  p r o d e jn í v ý s ta v a  u m ě le c k ý c h  a  r u k o d ě ln ý c h  p r a c í

L a p i d á r i u m  m ě s t s k é h o  ú ř a d u :

V á n o č n í  k r e s b y  d o b r u š s k ý c h  d ě t í

p o n d ě l í  1. p r o s i n c e  

v 1 9 .3 0  h o d i n
K i n o  70:

V E S E L O H R A  N A  M O S T Ě  

-  D iv a d e ln í  s o u b o r  K o d y m  O p o č n o

n e d ě l e  7. p r o s i n c e  

v  10 h o d i n
L o u t k o v á  sc é n a :

K a š p á r e k  v  p e k le  -  p o h á d k a

p o n d ě l í  8. p r o s i n c e  

v  1 9 .3 0  h o d i n

K u l t u r n í  d ů m :  

F R A N T I Š E K  N E D V Ě D

8. -  19. p r o s i n c e M ě s t s k é  m u z e u m :

V á n o č n í  v ý sta v a  b e t lě n iů
s t ř e d a  10. p r o s i n c e  v 16 h o d i n V e r n is á ž  v ý sta v y

ú t e r ý  9.  p r o s i n c e  

v 19  h o d i n
M ě s t s k á  k n i h o v n a :

P ř e d v á n o č n í  r o z j ím á n í s e  z p ě v y  s  P a t r ic i í  ( A n z a r i )

n e d ě l e  14. p r o s i n c e  

ve  14 h o d i n
K i n o  70:

V á n o č n í  v y s to u p e n í  ž á k ů  Z U Š

ú t e r ý  16. p r o s i n c e  

v 10  h o d i n
N á m ě s t í  F .  L .  V ě k a :

T r o u b e n í  n a  v á n o č n ím  trh u  -  Ž e s ť o v é  s d r u ž e n í

ú t e r ý  16.  p r o s i n c e  

v  18  h o d i n
K u l t u r n í  d ů m :

T a n e č n í  v y s to u p e n í  ž á k ů  Z U Š

s t ř e d a  17. p r o s i n c e  

v  1 9 .3 0  h o d i n
K u l t u r n í  d ů m :

D o b r u š s k ý  v á n o č n í  k o n c e r t  -  Ž e n s k ý  p ě v e c k ý  s b o r  

V la s t a ,  Ž e s ť o v é  s d r u ž e n í ,  d e c h o v ý  k v a r te t



Dobrušský zpravodaj str. 23

p a te k  19. p r o s in c e  

v 17 h o d in

N á m ě š t i  F . L . V ě k a :
Ž iv ý  b e t l é m ,  Z p ív á n í  n a  r y n k u  -  p a n  Z a h r a d n ík ,  

Ž e s ť o v é  s d r u ž e n í

n e d ě le  2 1 . p r o s in c e  

v  10 h o d in

L o u tk o v á  s c é n a :
K a š p á r e k  v  p e k le  -  p o h á d k a  ( r e p r íz a )

n e d ě le  2 1 . p r o s in c e  

v 15 h o d in

K o s te l  sv . V á c la v a :
J .  J .  R y b a :  Č e s k á  m š e  v á n o č n í  -  V y s o k o š k o ls k ý  u m ě 

le c k ý  s o u b o r  P a r d u b ic e ,  d o b r u š š t í  s ó l i s t é

p á te k  2 6 . p r o s in c e  
v  1 5 .3 0  h o d in

K o s te l  sv . V á c la v a :

„ v  B e t lé m ě  u ž  n e n í  m ís t o “  S rd e č n ě  V á s  z v e m e  na
v á n o č n í  k o n c e r t  O p o č e n k y ,

n e d ě le  2 8 . p ro s in c e  

v  15 h o d in

K in o  70 : k te rý  s e  k o n á  v  p á te k
V a la n k a  -  v á n o č n í  k o n c e r t  1 2 .1 2 .2 0 0 3  V 18 h o d .

s t ř e d a  3 1 . p r o s in c e  

s t a r t  7 - 1 0  h o d in

v  K in ě  7 0  v  D o b ru š c e .
S o k o lo v n a :

S i lv e s t r o v s k ý  p o c h o d

n e d ě le  4 . l e d n a  2 0 0 4  

v  1 5 .3 0  h o d in

K o s te l  sv . V á c la v a :
K o le d y  -  d ě t s k ý  s b o r  při f a r n o s t i

10. -  11 . le d n a  2 0 0 4  

9 - 1 7  h o d in

D o b r u š k a  a  o k o lí:  

T ř ík r á lo v á  sb ír k a

n e d ě le  11 . l e d n a  2 0 0 4  

v  17 h o d in

N á m ě s t í  F . L . V ě k a :
Z a k o n č e n í  v á n o č n í h o  o b d o b í ,  z h a s n u t í  v á n o č n íh o  

s t r o m u

p á te k  12. p r o s in c e  

v  17 h o d in

D O M A ŠÍN

Ž iv ý  b e t lé m , r o z s v íc e n í  s t r o m e č k u

p á te k  12. p r o s in c e  

1 7 .3 0  -  2 0  h o d in  

s o b o ta  13. p r o s in c e  

1 3 - 1 8  h o d in  

n e d ě l e  14. p r o s in c e  

1 3 - 1 7  h o d in

M ís tn í  z á k la d n í  šk o la : 

V ý s ta v a  b e t lé m ů



Dobrušský zpravodaj str. 24

Okénko k holandským přátelům

VÁNOČNÍ SOUTĚŽ
Na závěr roku jsme pro všechny věrné čtenáře 
Dobrušského zpravodaje, a této rubriky zvlášť, 

připravili vánoční soutěž.

Jestliže jste pozorně četli články objevující se v „Okénku k holandským přátelům“, 
jistě pro Vás bude snadné zodpovědět následujících deset otázek a zúčastnit se tak 
hry o pěkné ceny. Aby úkol pro Vás nebyl tak obtížný, ke každé otázce nabízíme 
zároveň tři odpovědi, z nichž jedna je ta správná.

Vaším úkolem je tedy označit správnou odpověď u každé otázky a celý soutěžní kupón 
spolu s uvedením Vašeho jména, adresy a kontaktního telefonu

doručit nejpozději do úterý 16. prosince 2003 na Městský úřad v Dobrušce
-  poštou nebo osobně do Informačního centra na náměstí F. L. Věka čp. 32. 

Obálku označte heslem „Soutěž“.

Soutěžní kupóny došlé po tomto datu již nemohou být do slosování zařazeny. 
Následně vylosují zástupci redakční rady Dobrušského zpravodaje z došlých 
správných odpovědi jednoho výherce, který získá bochník pravého holandského sýra 
a další čtyři výherce, kteří získají videokazety o Nizozemsku. Kromě toho jsou pro 
těchto pět výherců připraveny další zajímavé ceny (jubilejní trička, CD-ROMy 
s holandskou tématikou a drobné propagační předměty). Předání cen proběhne tak, 
abyste se z výhry mohli radovat již o vánočních svátcích.

Na zajištěni soutěže se sponzorsky podílely a ceny věnovaly tyto firmy a instituce:
Jana Vítová, Náchod -  překlady z a do nizozemštiny,

Holandská a Flanderská turistická informační kancelář Praha, 
Ministerstvo zahraničních věcí Nizozemska,

Město Ter Aar a Město Dobruška.
Všem děkujeme.

Výherce i správné odpovědi uveřejníme v únorovém čísle Dobrušského zpravodaje.
Soutěžní kupón najdete všitý uprostřed tohoto čísla.

Přejeme mnoho štěstí v soutěži.
-  Jn -



Dobrušský zpravodaj soutěž

VÁNOČNÍ SOUTĚŽ

SOUTĚŽNÍ KUPÓN

Dobrušský zpravodaj 
PROSINEC 2003

Označte správnou odpověď u každé otázky, 
na zadní straně kupónu uveďte Vaše jméno, adresu a telefon 

a doručte nejpozději do úterý 16. prosince 2003 
na Městský úřad v Dobrušce 

- poštou nebo odevzdejte osobně v Informačním centru 
na náměstí F. L. Věka 32.

Obálku označte heslem „SOUTĚŽ“.

A teď již otočte list a můžete odpovídat. 
Přejeme hodně úspěchů!



Dobrušský zpravodaj soutěž

1. Den královny, jeden z nejvýznamnějších svátků v roce, slaví Holanďané

a) 31. ledna
b) 30. dubna
c) 31. května

2. Sídlem královny, vlády, parlamentu a mnoha dalších institucí je jedno 
z největších měst v zemi

a) Rotterdam
b) Amsterdam
c) Den Haag

3. Floriádaje unikátní zahradnická slavnost, která se koná pouze jednou za

a) rok
b) pět let
c) deset let

4. Bratranci Jan W. van der Hoorn a Jan J. van der Hoorn proslavili Ter Aar 
vítězstvím v

a) bruslařském závodě
b) krasobruslařské soutěži
c) závodě osmiveslic

5. Letos jsme si připomněli 150. výroči narození malíře Vincenta van Gogha. 
Víte, kde se tento významný umělec narodil?

a) v Amsterdamu
b) v Groot Zundertu
c) v Saint-Rémy



Dobrušský zpravodaj soutéž

6. Větrný mlýn „De NoorcT, který najdeme v Schiedamu, je pozoruhodný 
tím, že je

a) nej vyšší na světě
b) nejstarší na světě
c) nejmenší na světě

7. Nizozemsko je známé také výrobou glazované keramiky s charakteristic
kým modrým dekorem, tzv. delftského porcelánu. Původ výroby však 
musíme hledat v

Q  a) Itálii 
b) Číně

□  c)Japonsku

8. Zakladatelé automobilky DAF - Hub a Wim van Doorneovi byli

a) bratři
b) bratranci
c) otec a syn

9. V současnosti je přibližný počet obyvatel Ter Aaru

a) 900 osob
b) 9 000 osob
c) 90 000 osob

10. Květinová korza patří neodmyslitelně k holandskému jaru. Jedno město 
je však proslulé tzv. „ovocným korzem“, které se zde koná každoročně 
v září. Jedná se o město

□  a) Noordwijk
□  b) Aalsmeer 
Q j  c) Tiel



Dobrušský zpravodaj soutěž

Zde, prosím, vyplňte:

Jméno a příjmení:

Přesná adresa:

Kontaktní telefon:

Vyplněním a zasláním kupónu soutěžící souhlasí s podmínkami soutěže 
a zároveň dává svolení k uveřejnění svého jména při vyhlašováni výsledků. 
Všechny výhry jsou nepřenosné a jejich vymáhání právní cestou je vyloučené. 
Za výhry nelze požadovat finanční náhradu. Z účasti jsou vyloučeni členové 
redakční rady Dobrušského zpravodaje a jejich rodinní příslušníci. Výherci 
budou vyrozuměni telefonicky, popř. poštou.

Děkujeme za účast!



Dobrušský zpravodaj str. 25

Z dobrušských právních manuálů
Ustavování kantorů

Zprávy o dobrušské škole patři me
zi první vůbec, které se nám o dějinách 
města dochovaly. První zmínka o zdejší 
škole je ze dne 28. 6. 1361, kdy feudální 
držitelé města Mutina a Sezema z Do
brušky učinili bohatou nadaci k děkan
skému kostelu Panny Marie a sv. Václava 
na vydržování třetiho kaplana a na výži
vu žáků dobrušské školy, která zde tedy 
existovala již před tímto datem. Školní 
rektor byl povinen vykonávat také radní 
písařstvi.

Po smrti svého otce Mutiny učinil 
12. 1. téhož roku Sezema z Dobrušky zá- 
dušni nadaci ke zminěnému děkanskému 
kostelu na čtvrtého kaplana a na vyživo
vání šesti žáků dobrušské školy.

Pan Mutina z Dobrušky již dřivé pře
nesl všechna svá přímá práva školy se 
týkajicí na faráře, který tak měl sám jme
novat a ustavovat tzv. mistra školního.

Do 17. století včetně se dochovala ta
to jména dobrušských kantorů čili škol
ních mistrů neboli rektorů:
1565 Johanes, rektor 
1573 Jan, kantor 
1589 Jan Hořický, rektor
1594 Martin Markvartický, kantor
1595 Adam, varhaník 
1601 Michal Hejniš, kantor 
1616 Jan Zádolský, kantor
1622 Jan Paldrián Pražský, rektor
1624 Jan Jimramovský, rektor
1625 Jiří Černilovský, školní mládenec 
1625 Tomáš Bilý, školní mládenec 
1630 Jan Křižanovský, rektor
1638 Kryštof, varhaník 
1644 Martin Vaštera z Holic, kantor 

a varhaník
1647 Jan Hubatka, varhanik

Tehdejší učitelé byli krom vlastni škol
ní výuky navíc ještě pověřeni varhanic-

tvím, řízením chrámové hudby a zpěvu. 
Obě tato hlediska museli tedy mít na pa
měti dobruššti děkani, když sháněli nové
ho školního rektora.

V roce 1630 byl rektorem dobrušské 
školy Jan Křižanovský, který zde během 
několika let však získal dům a stal se 
i městským radnim a na učitelování mu již 
nezbývalo času. Ale zdá se však, že hlav
ním důvodem odchodu Jana Křižanov- 
ského z místa rektora dobrušské školy byl 
spor s děkanem o poskytováni stravy.

Dne 11. 12. 1647 totiž Křižanovský 
v dopise hejtmanu opočenského panství 
Janu Rašínovi z Rýzmburka mezi jiným 
poznamenává, že on sám zde byl škol
ním správcem za faráře Františka Bubia- 
na, „...li něhož na faře při obědě býval i ve
čeři svou míval. A po něm doslavši se k nám 
za správce církevního kněz Jan Khaui, ten 
zpříčíc se jem u takovou expensi dávai..." 
Poskytoval mu však náhradou 8 korců ži
ta. Potom však za P. Slodského, tj. „...když 
se nynější pan děkan sem dostal a nemoha 
od něho takové expansí míli, tehdy že jest 
ze správy školní odstoupil... “

A tak dobruššti představitelé z popu
du tehdejšího děkana P. Bedřicha Maxi- 
miliana Slodského začali pilně shánět 
rovnocennou náhradu.

Ve svém dopise z 1. 9. 1641 se panský 
rychtář, purkm istr a rada města Do
brušky obrátili na jakéhosi učitele, jehož 
jméno však nám neni známo, s přípisem, 
v němž je konstatováno, že se již bliži 
čas zahájení školy, „...nač jest bedlivý po
zor dáli majíc dvojí cli hodný pan děkan 
náš, aby škola zdejší správcem školním pil
ným a bedlivým opatřena býti mohla, o to 
starost a péči má. Z  té příčiny i nynější rek
tor pan Jan Křižanovský, majíce při obci 
naší živnůstku svou, k té práci stačiti ne-



Dobrušský zpravodaj str. 26

může... Panu děkanu našemu, majíce sobě
0 vás dobré slovo sobě dané, že povoláni 
svého pilný jste..."

I toto jednáni však nakonec bylo prav
děpodobně neúspěšné, protože panský 
rychtář a konšelé 2. 5. 1642 vyhověli 
žádosti učitele opět neznámého jména 
ze Světlé nad Sázavou, který' měl rovněž 
velmi dobrou pověst a toto místo mu
udělili. Sdělili mu ihned, ž e ...nepominuli
jsme též psaní vaše žádostivé panu děkanu 
našemu důstojnému a dvojí cti hodnému 
předali a za vás komendovati a přímluvu 
na list len učinili..., že se ihned s týmž vy
slaným našim na cestu vypravíte a k nám 
do města Dobrušky se najiti dáte... Že toho 
pak chrám Páně, tak školy důležitá potře
ba vyhledává, té naděje jsouce, že tak uči
níte..." Zvláště pak ho upozorňují, aby 
vzal ihned s sebou potřebné partesy.

Avšak ani toto jednání se pravděpo
dobně nesetkalo s úspěchem, protože 
12. 9. téhož roku píší dobrušští školnímu 
rektoru v Ronově nad Doubravou:

„...Netajíme toho před vámi, že od času 
sv. Havla, dá Pán Bůh příštího, správce 
u nás zapotřebí jest školního jak pro služby 
Boží v chrámě Páně, tak i mládeže cvičení.
1 majíce o vás dobrou komendaci od po
ctivého muže pana Jana Křižanovského, 
spoluradního a souseda našeho, jest vás

od něhož jmenovaného Času sem za rekto
ra dosáhnouti a přijití

Z té příčiny s vůlí jistou a vědomím pa
na děkana naschvále k vám toto psaní 
činíce a vám tak podobné té conducti rádi 
přejíce, vás žádáme, že k sobě téhož ofji- 
cium přijití odporní nebudete a před tím 
časem k nám se vypravíte s věcmi svěj mi co 
nejdříve možno.

Jak by i taky plat anebo jaká accidentia 
zde správci školnímu přináležejí, to dá Pán 
Bůh, při vašem k nám příchodu vám ozná
meno bude."

Ale zřejmě ani tento pedagog a hudeb- 
nik neprojevil dostatečný zájem. Proto se 
také městská rada obrátila 17. 3. 1644, 
a zřejmě opět marně, na Jana Šárovce, 
rektora z Třebechovic, s nabídkou, aby 
již od sv. Jiři téhož roku, tj. 24. 4. přijal 
rektorství dobrušské školy.

Až teprve v roce 1644 je v právním 
manuálu uváděn jako zdejší kantor a var
haník Martin Vaštera z Holic, ale k roku 
1647 již Jan Hubatka.

Podřízenost školy církvi trvala až 
do roku 1868, kdy byla škola zákonem 
z 25. 5. od svrchované církevní nadvlády 
odloučena a zákonem ze 14. 5. 1869 by
ly stanoveny základy vyučování na nově 
vzniklých školách obecných.

- Mš -

Cháboráci a Podbřezáci
XVIII. část

Cesta od hasičárny na divadelní prkna
My všichni hoši z Chábor máme převelice rádi ohníčky. Ty nejkrásnější zapalujeme 

na oslavu čarodějnic, které mrštně a dovedně přeskakujeme před udivenými a očouzený- 
mi diváky ze širokého okolí. Přeskakování se s námi zúčastňuje i František Čtvrtečka 
z podbřezácké pastoušky, neb tamní pobývatelé nedovedou zapálit tak krásnou plamen
nou hranici, jako my Cháboráci u Černého lesa. Nedovedou plápolat proto, že tamní 
silně lakomí sedláci, lesní baroni, neradi vidi, když jim  někdo krade dřevo. Ale to my,



Dobrušský zpravodaj str. 27

Cháboráci, na dřeva nehledíme. Každý si ho může 
mít v hlavě kolik chce. Někomu stačí mít v hlavě 
piliny. Na čarodějnice se těšíme. Často se s nimi 
setkáváme v lesích, zejména s bylinářkou Samko
vou, která čarodějnickou krásou je nadaná. Pan 
hajný Mochoň, když ji potká  v oboře, vždy ji pozve 
na oslavu čarodějnic a posadí ji nejblíže k ohni.

A laky se těšíme na další oheň, při němž pálíme 
Mistra Jana Husu, který vysoce plápolá na Meli
charově stráni, aby ho viděli Podbřezáci a měli 
vztek, co my Cháboráci můžeme všechno pálit.
Při pastvě hus též opékáme zemáky. Na ohně se 
dobře připravujeme, abychom neohořeli, jako Fran
tišek Člvrtečka při přeskakování vatry, kdy mu 
uhořel cumel, který mu koukat z kalhot. Tehdy oka
mžitou dobrosrdečnou pomoc prokázala bylinářka 
Samková, která chytlavému Čtvrtečkovi ošetřila bim- 
bacího pacholíčka, řkouc: „Františku, Františku, 
budeš si muset dávat pozor, abys o něj nepřišel!" A František se slzami v očích se za- 
choulil do její sukně, načichlé koprem a česnekem. A od té doby by! pozornějším.

Aby cháborští hoši nepřicházeli k takové újmě, navštěvuji hasičárnu, v niž velitel 
dobrovolného hasičského sboru Ferdinand Parízek ukazuje, jak ohně zakládal a hasit 
vlastními silami. Při výchově vypomáhá i pan katecheta Cyril Holánek, který si nás, 
hochy, ale i chytlavou Marii Francovou, zve do kapličky a seznamuje s věčným plame
nem, v jehož světle nám hladí hlavy a modlí se za nás, aby nás pánbů ochránil proti ohni 
pekelskému. Z  nejhodnějších a nadaných vybírá ty nejlepší k veřejnému vystoupeni 
pro akademie konané ve výletní restauraci nebo do divadelních her na Melicharově 
zahradě.

Též jsem byl vybrán, abych přednesl báseň na akademii římskokatolické církve. 
Po mně má následovat vystoupení dívčího školního pěveckého sboru s písní „Osiřelo dítě", 
kterou nacvičil řídící školy Vojtěch Jestřáb. Po děvčatech následuje cvičení nejšikovnějších 
orlů na bradlech. Režii akademie má pan katecheta Holánek, který účinkující též mas
kuje a neposedné umírňuje a provádí výpravu.

K  mému a dívčímu vystoupení vybral Františka Čtvrtečku z chudobince, jako dojí- 
madlo pro roli sirotečka, kterýž nemusí být vůbec nalíčený. Mám ho na jeviště přivézt 
na koloběžce jako mrzáčka a posadit ho na snop slámy před nápovědní budkou, v niž 
vysedává dlouholetá našeptávající selka Francová, kdyby účinkující ztratili paměť.

Čtvrtečka byl připravený s ohořelým cumlem už dvě hodiny před zahájením akademie. 
Pan katecheta vyzvedl jeho lásku k umění a dal mu padesátihaléř na chlebovou polévku. 
Štěstím se mu zamotala hlava. Když měl začít výstup s koloběžkou, tak Čtvrtečka se za
motal mezi kulisami a spadl do propadliště. Pan katecheta velmi zbledl, ale neztratil 
duchapřítomnou tvář, usmál se a pravil s tváří obrácenou ke mně: „Tak hochu, hochu, 
musíš jet bez Čtvrtečky. Jeď, ať diváci vidéj něco hezkého!" Příhoda naznačuje, že lze ha
sit nejen ohníčky, ale i jiné věci. Vzplála ve mně láska k umění.

Josef Poláček, grafik, Varnsdorf



Dobrašský zpravodaj str. 28

O přikrmování přezimujícího ptactva
Koncem léta a na podzim, kdy se začíná potravinová základna 

pro zpěvné ptactvo povážlivě snižovat, většina druhů hmyzo
žravých ptáků na tuto skutečnost reaguje odletem k přezimování do teplých krajin. 
Zůstává omezený počet druhů ptáků, kteří jsou k přečkáni zimy vybaveni. Jsou to 
hlavně sýkory (koňadry, modřinky, úhelníčci, parukářky, sýkory lužní a babky). Dále 
zůstávají brhlici lesni, mlynaříci dlouhoocasí, oba druhy šoupálků, králičci obecní, 
střizlici obecní, datlovití a samečci kosů. Ze zmožravých oba druhy vrabců, zvonci 
zelení, dlasci tlustozobí, stehlíci obecní, samečci pěnkav obecných a strnadi obecní. 
Ze severu občas přilétají zimní hosté - pěnkavy jikavci, hýli obecní, čížci lesni, če- 
četky zimní, hejna kvíčal a cvrčal, někdy též brkoslavi severní. Například poslední 
velká invaze čížků lesních byla v únoru až dubnu 2000. Na své zahradě v Dobrušce 
jsem dokonce chytil čížka s norským kroužkem. Pták byl kroužkován 10. 9. 1999 
v Mydlandu, Sokndal, okr. Rogaland v jižním Norsku. Za 175 dni překonal vzdále
nost 1096 km (měřeno vzdušnou čarou) a dne 3. 3. 2000 jsem jej chytil a kontrolo
val. Velká invaze půvabného brkoslava severniho byla v Dobrušce zaznamenána 
v zimě 1999/2000. Podařilo se mi jich téměř dvacet chytit a okroužkovat. I v následu
jící zimě byla zaregistrována další invaze, ale méně početná.

Lidé mají většinou ptactvo rádi a v době nouze jsou s ním solidárni - na podzim 
instaluji na okno nebo na zahradě krmítka a přikrmují. Je to činnost velmi záslužná. 
Zejména když se vytvoří jinovatka či námraza, ptáci strádají. Zdroj potravy připrave
ný v krmítku je velmi vítaný, jen je třeba začít s přikrmováním už v říjnu nebo v listo
padu, aby ptáci o krmitku věděli. Nevhodným přikrmovánim lze však nadělat mnoho 
škody, i toto je nutné provádět se znalostí věci. Zásadně se nesmí krmit zbytky jídla, 
která obsahují koření, sůl, brambory, housky nebo chleba. Rovněž se nesmí krmit 
semeny, která jsou žluklá či plesnivá. Ve všech případech by mohli ptáci trpět zaží
vacími potížemi, případně by mohlo dojít k jejich úhynu. Čím tedy krmit? Ptáci, 
zejména hmyzožraví, potřebují v zimě hlavně hodně tuků. Předkládáme tedy olejnatá 
semena (slunečnici, mák, konopné a lněné semeno), k tomu je velmi vhodné pro se- 
menožravé ptáky přidávat plevelná semínka získaná jako odpad při mláceni obilí 
(zadina). Kdo má čas, může si už v létě v přírodě nasbírat semena různých plevelů, 
rovněž plody jeřábů, bezinek a hložinky (pro kosa a kvíčalu).

Mnoho našich spoluobčanů chová andulky, kanáry či jiné exotické ptactvo. Zde je 
vhodné zbytky krmení celoročně schraňovat na zimní přikrmování, protože obsahují 
ještě množství kvalitního semene (proso, mohár čumízu, niger, semenec, řepku a ji
né). Doma chováni ptáci žijí v blahobytu a každý den dostávají zasypáno. S předklá
daným krmením plýtvají. Ptáci v přírodě si počínají daleko efektivněji a v tomto 
odpadu si pro sebe najdou ještě spoustu potravy. Pro samečky kosů a kvíčaly je vhod
né mít připravené jeřabiny, bezinky či podávat nakrájená jablka. Dalším zdrojem 
tuků je na vhodném místě pověšený hovězí lůj nebo odřezky vepřové kůže se zbytky 
sádla. To vyoižívají hlavně sýkory. Jen ne zbytky slaniny (sůl). Oblíbené jsou také 
morkové kosti rozřezané nebo rozsekané na špalíčky. Lze je volně pokládat do krmí-



Dobrušský zpravodaj str. 29

tek nebo zavěšovat na provázku na větev. Pokud jde o samotná krmítka, na konstruk
ci celkem nezáleží. Dobrou službu prokáži i ta zcela jednoduchá a levná. Hlavně aby 
byly zabezpečeny před úhlavním nepřítelem ptactva - kočkou.

Když budeme přikrmovat, ptáci se nám odmění tím, že na naší zahradě posbírají 
spoustu škodlivého hmyzu, oživí ji svými hlasy a nevšedním zjevem a my budeme mít 
radost, že jsme jim v době strádání pomohli.

Vojtěch Volf

Stromy -  o smrčku pana Smrčka
Psaní na začátku listopadu o vánočním stromečku zatím převaluji v hlavě a nějak 

se tomu nechce na svět. Upřímně musím říct, že jsem poctivě prochodila Dobrušku 
a nejen ji, abych našla ten nejzajimavější, nejkrásnější, nej reprezentativnější, nejohro
ženější, největší, nejbizardnější...

Prochodila jsem i Halin, Chlum i městské lesy a pořád nic. Pořád si nejsem jistá, 
co je vlastně ten správný symbol Vánoc.

Přeci jenom za ta léta co chodím po Zemi jsem už zažila ledacos. Od klasických 
zelených smrků, přes jedle bělokoré, douglasky, grandisky, concolorky, k celému 
spektru borovic od lesní, přes černou, vejmutovku, ale i v květináči ozdobenou kleč. 
Viděla jsem i ozdobenou araukárii a v mých dětských vzpomínkách má nezapome
nutelné místo i každoročně perničky ozdobený oleandr, ze kterého jsem si každý rok 
směla utrhnout jeden zcela tvrdý a zaprášený perníček, který se chutí nedal ničim 
nahradit.



Dobrušský zpravodaj str. 30

Patří snad k symbolům dnešních Vánoc ony syntetické štětky na lahve našroubo
vané do nějaké tyče a postříkané lesní vůní ve spreji? Pravda, neopadaji, nenašpiní, 
stačí osprchovat a příští rok jako když najdeš. Dokonce znám i takové vynálezce, 
kteří tento umělohmotný stromek ani neodstrojují. Přetáhnou ho jenom PVC pytlem 
a šup s ním na půdu.

Včera jsem jela z poměrně těžkého jednání, ve kterém bylo mým úkolem uchránit 
před pokácením velké množství krásných zdravých stromů podél Brtvy, a přitom 
jsem si licitovala, o kterém vánočním stromě mám psát. Najednou se mi s takovou 
razanci vnutil do hlavy, až jsem se ke zděšení osádky auta zasmála nahlas. Proč 
nenapsat o smrku, který má na zahradě pan Smrček. Má ho i na domě, ale pro mě je 
zajímavější ten na zahradě. Je krásný, mladý rovný, perspektivní, vitální, v místě, kde 
stoji, nemá konkurenci, tak jak si to dnešní doba žádá.

Je to krásný smrk pichlavý, varieta stříbrný. Stoji tam jako maják u frekventované 
silnice z Rychnova na Nové Město. Stojí tam a tiše čeká, až ho ozdobí vločky sněhu, 
v mraze se lesknoucí odrazem měsíce a taky reflektorů projíždějících aut. Považujme 
smrček pana Smrčka za reprezentanta krásných vánočních stromů v Dobrušce. Ať 
nám přinese klid, mír, pohodu, pokojnou a pokornou duši, naději a lásku, což jsou ty 
nejvzácnější a nejdražší dárky, které sice nemůžeme zaplatit penězi, ale můžeme jimi 
obdarovat svoje nejbližší, ale nejenom je.

Irena Martinková

ZPRÁVY MĚSTSKÉ KNIHOVNY 
Knižní novinky na měsíc prosinec 2003

Beletrie pro dospělé
Gaétan Soucy 
Milena Holcová 
Vládo Ríša 
Hana Androniková 
Sándor Márai 
Johannes Anker Larsen 
Michal Viewegh 
Colin Falconer 
Paulo Coelho

O holčičce co si ráda hrála 
Za humny nejsou lvi 
2003: česká fantasy 
Srdce na udici 
Zpověď 
Kámen mudrců 
Na dvou židlích 
Smrtelný pohled 
Jedenáct minut

Naučná literatura pro dospělé
Iva Pekárková Najdža hvězdy v srdci



Dobrušský zpravodaj str. 31

Pail Scott 
Zdeněk Novák 
Ervin Goffman 
Julián Mengosa 
Pavla Jazairiová 
Květa Fialová 
Roland Bôckle 
Aleš Cibulka

Literatura pro děti
Nikolaus Lenz 
Věra Řeháčková 
Madonna 
Kai Meyer 
Jitka Komendová 
Susan Penny 
Thomas Březina 
Eugène Bruins

Robbie Williams
Pět kontinentů vážně i nevážně
Stigma
Umění výchovy dítěte 
V Indii
Květa Fialová o sobě II. 
Kneippova kuchařka 
Nataša Gollová II.

Mega vědomosti 
Věrka, postrach Zátiší 
Anglické růže 
Damiánovy katakomby 
Já, Klára a spousta průšvihů 
Malování na sklo 
Záchrana v poslední chvíli 
Encyklopedie teraristiky

Poznámka pod čarou aneb náš tip pro tento měsíc:
Literatura pro dospělé:

Madeleine Albright: Madeleine

Praha, Práh, 2003, 551 stran, barevné fotografie, 550 Kč

Životní příběh Marie Korbelové, známé jako Madeleine Al- 
brightová, uznávané světové politicky, první ženy zahraniční 
diplomacie USA své doby, líčí sama jeho protagonistka.

Literatura pro děti:

Miloš Macourek -  Adolf Born:
Pětka z přírodopisu & jiné macourkoviny
1. vydáni v tomto výboru, Praha, Albatros, 2003,

147 stran, ilustrace, 220 Kč

V novém výboru Miloše Macourka a Adolfa Borna se děti dově
dí, jak si opatřit náhradní hlavu, jak krmit nenasytnou masožra
vou rostlinu, jak se z učitele matematiky stane kůň a dalši 
veledůležité věci.



Dobrušský zpravodaj str. 32

Pozvánka na besedu:

ROK POTÉ...
v pondělí 1. prosince 2003 od 19 hodin

vás Městská knihovna srdečné zve 
na besedu s paní senátorkou

ing. Václavou Domšovou
Pani senátorka přijala opět po roce naše pozvání a přijede do Dobrušky pobesedovat 
s občany. Bude vyprávět o své práci v Senátu České republiky, pohovoří o tom, zda 
splnila funkce v senátorském křesle její představy, jak se daji či nedají prosazovat 
zájmy malého regionu na politické půdě, ale i o svých dalších četných aktivitách.

Městská knihovna Dobruška, Na Budíně 850 
srdečně zve na prodejní výstavu

VÁNOCE 2003
Od 1. do 31. prosince 2003 proběhne ve všech prostorách dobrušské knihovny 
prodejní předvánoční výstava uměleckých a rukodělných prací. Návštěvnici zde 
naleznou tvorbu známých výtvarníků a řemeslníků z Dobrušky i nejbližšího regionu, 
jejichž výtvory budou korespondovat s atmosférou vánočních a adventních svátků.

Jana Heřmanová 
Karel Štětina 
Hana Rufferová 
Jana Melicharová 
Anna Lukášková 
Helena Bednářová 
Renata Grulichová 
Zdena Řeháková

obrazy
obrazy a keramika 
krajka
malovaný porcelán, malované hedvábí a další
keramika
obrazy
suchá výzdoba
malované hedvábí, malované sklo

Doufáme, že výstava bude svou tématikou a svými exponáty vhodnou inspirací 
pro každého příchozího i možnou příležitosti k případnému nákupu půvabného 
a osobitého vánočního dárku.
Výstava bude přístupná v půjčovních hodinách knihovny, po předchozí domluvě 
i mimo ně.



Dobrušský zpravodaj str. 33

V úterý 9. prosince 2003 od 19 hodin 
vás Městská knihovna v Dobrušce 

a Centrum zdravého životního stylu v Rychnově nad Kněžnou 
pod vedením pana Františka Vrby 

srdečně zve na

PŘEDVÁNOČNÍ ROZJÍMÁNÍ SE ZPĚVY 
S PATRICIÍ

Pořad se koná ve foyeru dobrušské knihovny Na Budíne. Účinkují PhDr. Patricia An- 
zari, známá protagonistka oblíbeného pořadu Českého rozhlasu Prameny, dále 
Jan Anzari a Bojda Kohoutová.

...A JEŠTĚ TROCHU VÁNOČNÍ NADÍLKY 
PRO DOBRUŠSKÉ ČTENÁŘE

5. prosince 2003 přinese MIKULÁŠ v dětském oddělení naší knihovny pro malé 
čtenáře svou nadílku. V půjčovních hodinách bude mít každý zájemce možnost 
zapůjčit si na 30 minut CDR zdarma, případně surfovat po tuto dobu na interne
tových stránkách.

8. a 11. prosince 2003 dostanou malý dárek naši starší občané. Po oba výpůjční 
dny se mohou zájemci v oddělení pro dospělé čtenáře bezplatně seznámit s fun
gováním a možnostmi nejnovějších médií pod názvem INTERNET PRO SE
NIORY.

17. a 19. prosince 2003 proběhne NADÍLKA PRO DĚTI. Stejně jako loňský rok 
i letos jsme pro nejmenši připravili vánoční stromeček plný drobných dárků, k to
mu jim přidáme dalších 30 minut u CDR nebo na internetu zdarma.

Všem čtenářům a návštěvníkům děkují 
pracovnice Městské knihovny v Dobrušce za přízeň po celý letošní rok 

a přejí krásné a pohodové Vánoce.



Dobrušský zpravodaj str. 34

„Raut“ v tanečních se stává tradicí!
Možná se vám stalo, že když jste se v uplynulých sobotních podvečerech vraceli 

z procházky domů, potkávali jste chlapce v oblecích a děvčata ve večerních šatech. 
Ano, již začaly taneční! A ty v sobotu 25. října 2003 proběhly zcela jinak, než byli 
účastníci kurzu doposud zvyklí. Kulturní dům a taneční mistři manželé Krtičkovi 
z Hradce Králové společně s pracovníky a žáky Středního odborného učiliště a Od
borného učiliště v Opočně, oboru Kuchař - číšník pro pohostinství pro ně připravili 
malé překvapení. Ten den se totiž v Kulturním domě v Dobrušce konal raut (lo je  
v současné době velmi populárni druh společenské zábavy, kdy se účastníci rautu 
baví a zároveň občerstvují formou nabídkových stolů). A mládi lidé se opravdu bavi
li! Tančili, konverzovali a ochutnávali z mnoha dobrot a míchaných koktejlů, které 
pro ně byly připraveny. Spokojeny byly i některé maminky, které se přišly také podí
vat. Taková tedy byla poslední říjnová sobota v Kulturním domě v Dobrušce!

-  Jme -

7. ročník vánoční výstavy v Opočně
Je to právě rok, co jsme vás na tomto místě zvali do Opočna na tradiční výstavu 

„Vánoce v Opočně“. Ani letos vás zaměstnanci a žáci Středního odborného učiliště 
a Odborného učiliště v Opočně nezklamou. Opět totiž pořádají v prostorách své školy 
již 7. ročnik tradični vánoční výstavy. Prohlédnout šiji můžete 

v sobotu 6. prosince od 8,30 do 17 hodin 
a v neděli 7. prosince od 8,30 do 16 hodin.

K vidění a zároveň také zakoupení budou betlémy, květiny, bonsaje, suchá 
aranžmá, vánoční pečivo, keramika, malované ozdoby, svíčky a další vánoční drob
nosti. V sobotu 6. prosince také proběhne Den otevřených dveří, kdy si zájemci 
o studium na naší škole budou moci celý areál v klidu prohlédnout.



Dobrušský zpravodaj str. 35

Učební obory SOU:
Kuchař - číšník pro pohostinství 
Farmář
Mlékař - výroba

Studijní obory SOU:
Zemědělský podnikatel

Učební obory OU:
Kuchařské práce 
Opravářské práce 
Farmářské práce 
Květinářské práce - květinářské 

a aranžérské práce

Kontakt: tel. 494 668 129, e-mail: opocno@sou-opocno.cz, www.sou-opocno.cz 
Dny otevřených dveří: 5. 11. 2003, 6. 12. 2003 (Vánoční výstava), 14. I. 2004

-  JMe -

SPORT
Biliárová Orlická soutěž

3. kolo
Soutěž družstev 1. třída:
Medvídek A U Vody Rychnov 4:2
Vladimír Giittler Miroslav Andres 118:70
Jaroslav Klofanda st. Zdeněk Kozel 150:39
Josef Štěpán Jan Strnad 27:50

Medvídek B Zámek A Opočno 6:0!!!
Jaroslav Klofanda ml. Miroslav Dvořák 12:55
Tomáš Flégl Zdeněk Balcar 99:97
Roman Čížek Luděk Stančík 38:25

mailto:opocno@sou-opocno.cz
http://www.sou-opocno.cz


Dobrušský zpravodaj str. 36

Soutěž družstev 2. třída:
Medvídek C 
Pavel Petrovský 
Jiří Štěpán 
Jan Štěpán

Pořadí družstev po 3. kole:
1. třída:
1. Pizza Pohoří
2. Best Company Rychnov
3. Medvídek B Dobruška
4. Medvídek A Dobruška
5. U Vody A Rychnov
6. Zámek A Opočno
7. Bojdovci Javorníce
8. Salamandr Rokytnice
9. Dortíci Olešnice

Jaroslav Klofanda st., při

Gradace Rokytnice 2:4
František Valášek 140:300
PetrKaška 61:50
Zbyšek Holenda 28:35

2. třída:
1. Zámek B Opočno
2. Javorníce
3. Murphys B. T. Týniště
4. Medvídek C Dobruška
5. Gradace Rokytnice
6. Medúzy Javorníce
7. Borra Rychnov
8. - 9. Poškoláci A a B Ještětice

iseda biliárového klubu Medvídek Dobruška

CHCETE HRÁT HÁZENOU?
Oddíl národní házené T J  Sokol D obruška Vás zve do svých řad! 
do mládežnických družstev: kategorie mladší žactvo 6 -  12 let

kategorie starší žactvo 13 -  15 let
Tréninky v období od 1. listopadu 2003 do 31. března 2004 

probíhají v Dobrušce v sokolovně.
Zájemci se mohou přihlásit přímo u trenérů jednotlivých kategorií:

mladší žákyně každé úterý 15.00 - 16.30 hodin
a pátek 14.30 - 16.00 hodin

starší žákyně každé úterý 16.30 - 17.30 hodin
a pátek 16.00 - 17.00 hodin

mladší žáci každá středa 15.30 - 17.00 hodin
a pátek 17.00 - 18.00 hodin

starší žáci každé úterý 17.30 - 18.30 hodin
a pátek 18.00 - 19.00 hodin

Informace:
Božena Laštovičková, Mírová 734, Dobruška 

tel. 494 669 233 (prac. dny 7 - 1 4  hodin), mobil 605 572 942



Dobrušský zpravodaj str. 37

V měsíci prosinci 2003 
Co, kdy, kde, kam - tipy pro vás

Informace o programech získáte v Informačním centru, nám. F. L. Veka, tel. 494 629 581.
Zpráva Informačního centra

Od října jsou v provozu oficiální internetové stránky města Dobrušky. Jejich součástí 
je i nabídka kulturních programů ve městě a okolí. Organizátorům kulturních akcí 
nabízíme využiti těchto stránek pro jejich propagaci. Potřebné údaje předávejte měst
skému Informačnímu centru. Akce lze uveřejňovat s několikaměsíčním předstihem. 
Zveřejnění je bezplatné. Výhodou tohoto zveřejněni může být i zamezení pořádáni 
více akci v jednom dni.

M ěstské muzeum (tel.: 494 623 982)
• Stálé muzejní expozice v domku F. L. Veka, na radnici a expozice Židé v dějinách 

Dobrušky na Šubertové náměstí jsou v mimosezónnim období přístupné jen na před
chozí objednání v muzeu. Radnice je přístupná také na požádání u pana Václa
va Štěpána, Pulická 183, tel. 494 621 702.

• Vánoční výstava betlémů -  od 8. do 19. prosince 2003 v budově muzea na Šuber
tové náměstí. Otvírací doba v pracovní dny od 8 do 15 hodin, v sobotu 13. a v ne
děli 14. prosince od 9 do 17 hodin. Vernisáž výstavy se uskuteční ve středu 
10. prosince v 16 hodin.

M ěstská knihovna (tel. 494 623 320, fax a záznamník 494 620 194)
• po celý prosinec: prodejní výstava VÁNOCE 2003
• pondělí 1. prosince od 19 hodin: beseda se senátorkou ing. Václavou Domšovou
• pátek 5. prosince: Nadílka Mikuláše
• pondělí 8. a čtvrtek 11. prosince: Internet pro seniory
• úterý 9. prosince od 19 hodin: Předvánoční rozjímání se zpěvy s Patricií
• středa 17. a pátek 19. prosince: Nadílka pro děti
• Otevírací doba: Odděleni pro dospělé pondělí a čtvrtek 9 - 17.30 hodin

Oddělení pro děti středa a pátek 1 2 - 1 6  hodin

Lapidárium MÚ (Dobruška, nám. F. L. Věka 11, tel.: 494 621 101)
• stálá expozice soch, křížů a kamenných objektů
• výstava Vánoční kresby dobrušských děti



Dobrušský zpravodaj str. 38

kSU  Kulturní dům (Dobruška, Nádražní 535, tel.: 494 623 802)
• sobota 6. prosince ve 14 hodin: Kurz tance a společenské výchovy. Vstupné: 30 Kč
• pondělí 8. prosince v 19.30 hodin: FRANTIŠEK NEDVĚD a Druhé podání 

Koncertní vystoupeni populárniho zpěváka moderní country s doprovodnou skupi
nou, propagující své poslední CD „Čtvrtá sada“. Skupina Druhé podáni se skládá 
z hráčů renomovaných skupin Fešáci -  Tomáš Suchomel, Jaromír Rygl a Mi
loš Slezák, od skupiny Rangers Jiří Kaleš. Vstupné 180 Kč

• sobota 13. prosince v 19 hodin: VĚNEČEK kurzu tance a společenské výchovy 
Hraje GRUNDIG MUSIC, vedoucí Miloš Fligr. Vstupné: místenka 60 Kč, účastní
ci kurzu 30 Kč.

Další akce Kulturního domu jsou uvedeny v rubrice VÁNOCE V DOBRUŠCE.

!!! POZOR !!!

Neměli jste dosud příležitost, čas či chuť naučit se tančit? Potřebujete si některé 
tance či figury zopakovat? Nebo si chcete jen tak zatančit? Pak je tu pro Vás 

KURZ TANCE PRO DOSPĚLÉ - pro manželské páry a partnerské dvojice 
Tato zábava je určena pro všechny, kteří mají zájem si zopakovat, případně zmoder
nizovat svůj tanečni repertoár a dále pro ty, kteří z jakýchkoliv důvodů nestihli 
navštěvovat tanečni kurzy v době dřívější. V neformálním kurzu pro dospělé si v osmi 
večerních lekcích společně zavzpomínáme na dobu svých tanečních, oživime nebo se 
naučíme tanečni kroky a figury a hlavně uděláme něco příjemného pro sebe a svého 
partnera/partnerku.
Lektoři: Stanislav a Jana Krtičkovi z Hradce Králové. Zahájení: středa 7. ledna 2004 
- Kulturní dům Města Dobrušky. Kurzovné za 8 lekcí = 1 500 Kč za pár.
Hlásit se mohou pouze celé páry a to do 19. prosince 2003 v kulturním domě u pa
na Vernera - tel. 494 623 802.

!!! POZOR !!! PŘIPRAVUJEME !!! POZOR !!!

• pátek 16. ledna 2004 ve 20 hodin: XXVI. REPREZENTAČNÍ PLES
Pořádá Ředitelství a SPŠ při ZS Fr. Kupky v Dobrušce. Hraje Taneční orchestr 
TV PULS Hradec Králové. Vstupné 75 + 25 Kč. Distribuce vstupenek: Ředitelství 
ZŠ Fr. Kupky Dobruška, tel. 494 623 700, 494 623 021.

Změna programu vyhrazena. Na vybrané akce je požadováno přiměřené oblečení. 
Předprodej vstupenek na vybrané akce v Informačním centru na nám. F. L, Věka. Za
mluvit vstupenky si můžete i v kanceláři KDMD, Nádražní 535, tel. 494 623 802, kde 
získáte i další informace o pronájmu sálu, klubovny a dalších prostor kulturního domu.

Klub důchodců
zve všechny seniory k návštěvě do KD v Novoměstské ulici. Pravidelné schůzky se 
konaji každé úterý a čtvrtek od 14 do 17 hodin.



Dobrušský zpravodaj str. 39

ĚáS Loutková scéna (Sokol Dobruška, loutkářský odbor „Svět loutek“)
• 7. prosince (neděle) od 10 hodin: KAŠPÁREK V PEKLE
• 21. prosince (neděle) od 10 hodin: repríza představení KAŠPÁREK V PEKLE

Klub seniorů
Scházíme se každé pondělí v 15 hodin v přednáškové sini muzea na Šubertové náměstí.
• 1. prosince: Brazílie, videofilm s doprovodným slovem Romana Touška.
• 8. prosince: Na skok v Londýně, promítání s vyprávěním Jiřího Macha.
• 15. prosince: Posezení u kávy.
• 22. prosince: Vánoční rozjímání s administrátorem dobrušského děkanství P. Já

nem Meluchem.
Pořádá muzeum a sbor Církve bratrské v Bystrém. Přijďte a přiveďte i své známé.

H I !  K U L T U R A  O P O Č N O  (tel.: 494 641 492)
Informace a předprodej vstupenek: v kanceláři KND - tel. 494 667 492.

Koncerty’
• pátek 12. prosince od 19 hodin v KND: KANTOŘI. Vstupné 80 Kč.
• sobota 13. prosince od 19 hodin v KND: VÁNOČNÍ SHOWZLAŤAKŮ.

Vánoční nálady přinese spousta účinkujících. Vstupné 50 Kč.
• pátek 19. a sobota 20. prosince vždy od 19 hodin v KND:

OPOČENKA -  Vánoční koncert. Vstupné 60 Kč.
Divadlo
• neděle 14. prosince v 15 hodin v KND: PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 

Divadélko BATOLE uvádí maňáskové představení pro nejmenší. Vstupné 10 Kč.
• sobota 6. a neděle 7. prosince od 8,30 do 16 hodin v areálu SOU a OU v Opočně 

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTA VA.
• sobota 6. prosince v 16,45 hodin na Kupkově náměstí: MIKULÁŠ 2003 v Opočně. 

Tradiční velkolepá podívaná s Mikulášem, čerty, anděly,... Vstupné dobrovolné.

H H  KULTURA NOVÉ M ĚSTO NAD M ETUJÍ
(Městské informační středisko v budově Muzea za radnici, tel. 491 470 331) 

Kulturní a společenské akce v okolí 
Zámek:
• „Vánoce s květinou“ od 10. do 14. prosince 2003
• 12. prosince 2003 - Vánoční benefiční koncert ve velkém sále na zámku - pod patro

naci Josefa Bartoně z Dobenina s chotí
Galerie Zázvorka:
• 4. prosince 2003: vernisáž výstavy „Vánoce na skle“ - práce paní Schmidtové z Šedivin



Dobrušský zpravodaj str. 40

Muzeum:
• Promitání filmů „ Vavřínové pralesy Kanárských ostrovů“

Městský klub Nové Město nad Metují:
• Překvapenís Dádou - vánoční pořad pohádek a písniček Dády Patrasové

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
Pelclovo divadlo (předprodej vstupenek: kancelář Pelclova divadla 494 535 329)
• úterý 2. prosince v 19.30 hodin: Pokec se Zdeňkem Troškou. Vstupné 100, 130 Kč
• úterý 9. prosince v 19.30 hodin: Vánoční koncert Orchestru Václava Hybše
• středa 10. prosince v 19.30 hodin: S tvojí dcerou ne. Divadelní komedie.
• pondělí 15. prosince v 19.30 hodin, kino: OBOROH. Host: Eva Henychová.
• čtvrtek 25. prosince v 15 hodin: Vánoční koncert Rychnovského swing bandu.

Státní zámek RATIBOŘICE
• pátek 12. - neděle 14. prosince 2003

Setkánís postavami z „Babičky“ B. Němcové v čase adventu a Vánoc 
Zámek - vánoční hudba zámeckých salónů s ukázkou vánoční tabule a výzdoby 
Mlýn - Advent ve mlýně -  lidové zvykoslovi v době očekávání příchodu Ježíška 
Staré Bělidlo -  „Štědrý večer s babičkou a vnoučaty“
Vodní mandl - Vánoční hospůdka a prodej drobných dárků 
Otevřeno: od 9.30 do 16 hodin - v každém objektu v půl a celou hodinu.
Vstupné: jednotné 30 Kč (plati do všech objektů) pokladny na zámku a ve mlýně.

• sobota 13. prosince v 17 hodin: Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční 
Vstupenky v předprodeji v Informačním centru v České Skalici.

HRÁDEK U NECHANIC
•  VÁNOCE NA ZÁMKU - vánoční zvyky, výzdoba a tradice.

Zámek bude otevřen o sobotách a nedělich 29. 11. až 14. 12. od 9 do 16 hodin.
•  ZÁMECKÉ ADVENTNÍ KONCERTY:

sobota 6. prosince v 18 a 19,30 hodin: TRDLO. Folková skupina z Hradce Králové, 
sobota 13. prosince v 18 a 19,30 hodin: KLASICKÉ DECHOVÉ TRIO

Panoramatické KINO 70 Dobruška
DOLBY STEREO SR

Pozor na začátky odpoledních představení. Hraje v prosinci 2003.

VESELOHRA (?) NA MOSTĚ /. pondělí v 19.30 hodin
Divadelní hru od V. K. Klicpery v režii Dr. Z. Zahradníka uvádí Divadlo Kodym 
Opočno - Klicpeři. Vstupné 40 Kč. Prodej vstupenek v pokladně Kina 70 Dobruška.



Dobrušský zpravodaj str. 41

BOŽSKÝ BRUČE 2. úterý a 3. středa jen ve 20 hodin
Premiéra vynikající americké komedie. Kdybys mohl být na jeden týden Bohem, co 
bys udělal? Jim Carrey a Jennifer Aniston v hl. rolích. Režie: T. Shadyac. Mládeži 
přístupný. Vstupné 59, 61 Kč. DOLBY STEREO.
ZELENÉ PEKLO 4. čtvrtek a 5. patek jen ve 20 hodin
Premiéra amerického širokoúhlého thrilleru. Podvod je jejich největší zbraň. Hraji: 
J. Travolta, C. Nielsen, S. L. Jackson a další. Režie: J. Mc. Tiernan. Mládeži přístup
ný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.
KILL BILL 6. sobota a 7. neděle v 17.30 a ve 20 hodin
Repriza úspěšného akčního filmu USA. Byl to jeji svatební den a oni se pokusili ji za
bít. Po čtyřech letech v kómatu se msti. Hrají: U. Thurman, D. Carradine, L. Lin a ji- 
ni. Režie: Q. Tarantino. Mládeži nepřístupný. Vstupné 64, 66 Kč. DOLBY STEREO.
KAŠLU NA LÁSKU 9. úterý a 10. středa jen ve 20 hodin
Premiéra amerického širokoúhlého filmu. Vtipné hříčky a slovní smeče pronásleduji 
casanovu Catche. Hraji: R. Zellweger, E. McGregor, D. Hyde Pierce a další. Režie: 
P. Reed. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.
KAMEŇÁK 11. čtvrtek jen ve 20 hodin
Pro velký zájem reprízujeme českou komedii od Z. Trošky. Hraji: V. Vydra, J. Paulo
vá, M. Vašut, L. Županič a jini. Mládeži přístupný. Vstupné 49, 51 Kč. DOLBY STEREO.

POZOR!!!
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT OPOČENKY 12. pátek v 18 hodin
Již po mnoho let zveme všechny příznivce dechové hudby na příjemné posezeni 
se známou kapelou z Opočna. Přijďte prožít příjemný podvečer v předvánočním sho
nu. Předprodej vstupenek v pokladně Kina 70 od 1. 12. 2003. Vstupné jednotné 65 Kč.

ŠVINDLÍŘI 13. sobota a 14. neděle v 17.30 a ve 20 hodin
Premiéra americké kriminální komedie. Lži a kraď a když ti to projde, tak se neboj 
do toho jit znovu... Hrají: N. Cage, S. Rockwell, A. Lohman a dalši. Režie: R. Scott. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.

KAŽDÝ ČEKÁ NA SVĚTLO POZOR!!! 14. neděle v 9.30 hodin
Život je plný očekáváni a zklamání. Pán Ježíš přišel jako světlo světa i pro vás. 
Bohoslužba Církve bratrské. Každý je srdečně zván. Vstupné dobrovolné.

ROZVOD PO FRANCOUZSKU 16. úterý jen ve 20 hodin
Premiéra širokoúhlé komedie USA, Francie. Hraji: K. Hudson, N. Watts, L. Caron 
a jini. Režie: J. Ivory. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.

ŽIVOT DAVIDA GALEA 17. středa jen ve 20 hodin
Premiéra amerického thrilleru. Zločin je jasný. Pravda ne. Hrají: K. Spacey, K. Winslet 
a jiní. Režie: A. Parker. Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.

ŽELARY 18. čtvrtek a 19. pátek jen ve 20 hodin
Repriza úžasného českého filmu. Krutý přiběh něžné lásky. Hrají: A. Geislerová, 
G. Cserhalmi, J. Adamová, M. Donutil, J. Dušek, 1. Bittová a mnoho jiných. Režie: 
O. Trojan. Mládeži přístupný. Vstupné 59, 61 Kč. DOLBY STEREO.



Dobrušský zpravodaj str. 42

PRCI, PRCI, PRCIČKY - SVATBA 20. sobota a 21. neděle v 17.30 a ve 20 hodin 
Premiéra americké komedie. Vzrušující vyvrcholeni Prcičkové ságy. Hrají: J. Biggs, 
A. Hannigan a jiní. Režie: J. Dylan. Mládeži nepřístupný. Vstupné 54, 56 Kč. DOLBY STEREO.

POZOR!!! OD 22. DO 24. 12. 2003 KINO 70 NEHRAJE!!! DOVOLENÁ!!!
JEDNA RUKA NETLESKÁ 25. čtvrtek v 17.30 a ve 20 hodin
Premiéra nové české černé komedie scénáristy, režiséra a producenta D. Ondříčka. 
Hrají: J. Macháček, I. Trojan, M. Taclík, 1. Bencová, J. Tříska, V. Dlouhý a mnoho 
dalších. Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 69 Kč. DOLBY STEREO.
NEPRŮSTŘELNÝ MNICH 26. patek jen ve 20 hodin
Premiéra americké akční komedie. Karel Roden v záporné roli. Hrají: Ch. Yun-Fat, 
S. W. Scottajiní. Režie: P. Hunter. Mládeži přístupný. Vstupné 49, 51 Kč DOLBY STEREO.
MAI RIX REVOLUTIONS

26. patek jen v 17.30 hodin, 27. sobota a 28. neděle v 17.30 a ve 20 hodin 
Premiéra pokračování širokoúhlé sci-fi trilogie USA. Svět lidí se potácí na pokraji 
zkázy, ale zbývá naděje... Hraji: K. Reeves, Carrie-Anne Moss, L. Fishburne a další. 
Režie: A. a L. Wachowski. Mládeži přístupný. Vstupné 59, 61 Kč. DOLBY STEREO.
POZOR!!! POZOR!!! 28. neděle v 15 hodin
POVÁNOČNÍ KONCERT DECHOVÉ HUDBY VALANKA Přijďte si poslechnout 
hezké písničky v podání dechové hudby Valanka z Dobrušky. Vstupné dobrovolné.
PRAVIDLA VÁŠNĚ 30. úterý’ jen ve 20 hodin
Premiéra amerického erotického dramatu. Černá komedie od spoluautora Pulp 
Fiction - historek z podsvětí. Hraji: J. Van Der Beek, S. Sossamon, J. Biel a další. 
Režie: R. Avary. Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 59 Kč. DOLBY STEREO.
POZOR!!! 31.12. 2003 KINO 70 DOBRUŠKA NEHRAJE!!! DOVOLENÁ!!!

JEEPERS CREEPERS 2 1. leden 2004 čtvrtek jen ve 20 hodin
Premiéra amerického širokoúhlého hororu. Vychutná si tvůj strach...mráz běhá 
po zádech... Hraji: R. Wise, J. Breck a dalši. Režie: V. Salva. Mládeži nepřístupný. 
Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.

V lednu 2004 uvádíme:
• Hledá se Nemo • Hodiny • Jedna ruka netleská • Tajemná reka •

• S.VV.A.T. • Želary • KILL BILL • Kdysi dávno v Mexiku •

Zaměstnanci Kina 70 v Dobrušce přejí všem svým návštěvníkům 
hezké a klidné vánoční svátky a šťastný nový rok 2004!!!

Změna programu vyhrazena. Písemné a telefonické objednávky vyřizuje Kino 70 Dobruška, 
tel. č. 494 623 002, PSČ 518 01. Internet: http://www.dobruska.cz. Vysílání programu Kina 70 
Dobruška na Internetu zajišťuje a sponzoruje ACT PLUS, s. r. o., Dobruška. Program Kina 70 
Dobruška zařazen do databáze programů kin, radií, televizí a popisů k  film ům  www.365dni.cz. 
Pozor -  pokladna Kina 70 otevřena dvě hodiny před začátkem představení. Upozornění pro ná
vštěvníky kina!!! Podle Zákona ČNR č. 241 ze dne 14. 4. 1992 náleží ke vstupnému příplatek 1 Kč, 
který není v uvedeném vstupném započítán!!!

http://www.dobruska.cz
http://www.365dni.cz


Dobrušský zpravodaj str. 43

Kose k Vám  
dá dvakrát

10% J
O d  24. listopadu do 6. prosince
využijte 10%  slevu na veškerý sortiment 
v obchodech Kosek elektro v Novém 
Městě nad Metují. Při nákupu obdržíte 
poukázku na další 10% slevu v našich 
obchodech až do 28. února 2004.

audio. video, televizory, foto. 
kamery, satelity, drobné 
domácí spotřebiče

H u sovo  nám ěstí 1232 
tel.: 491 47 01 48



Dobrušský zpravodaj str. 44

STRCDNÍ PRŮMYSLOVÁ SKOLÍ) 
NOV€ MCSTO NAD M€TUJÍ

549 01 Nové Město nad Metují, ČSA 376

INFORMACE:

®  : 491 4 74  195

E-mail: spsnome@spsnome.cz

http://www.spsnome.cz

2 3 -41-M/001 Strojírenství
zaměření: -  informační technologie ve strojírenství

-  automatizace a NC technika
-  ekonomika ve strojírenství

7 8 -42 -M/ooi Technické lyceum
rozšířená výuka přírodovědných předmětů 
a výpočetní techniky -  příprava na další studium 
na vysokých školách technického směru

UBYTOVÁNÍ A STRAVOVÁNÍ ZAJIŠTĚNO

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
6. 12. 2003 a 10. 1. 2004 8.00-12.00

ŠKOLA ZÍSKALA STATUT AUTODESK ACADEMIA 

STUDENTI MOHOU ZÍSKAT CERTIFIKÁT ECDL

mailto:spsnome@spsnome.cz
http://www.spsnome.cz


Dobrušský zpravodaj str. 45

Chcete si sami v klidu vyčistit koberec nebo sedací soupravu?

Čistící stroj značky „KARCHER“
Vám zapůjčíme na telefonním čísle

494 623 447 (večer)

účty spol. S r. O. Ing. Jiří Jarkovský, auditor a daňový poradce

vedení účetnictví -  daňové poradenství -  audit
dlouholetá praxe v oboru, pojištění odpovědnosti za škodu 

plná moc - zastupování při jednáni s úřady 
prodloužená lhůta pro podáni přiznání k dani z příjmu

Patrného 193 telefon: 491 815 469, 491 815 465
551 01 Jaroměř mobil: 777 149 293 E-mail: jark@razdva.cz

Cestovní kancelář -TOUR v Dobrušce oznamuje

přemístění kanceláře z Opočenské ulice do Pulické ulice čp. 21 
______________________ -  bývalé polikliniky______________________

Přijďte si vybrat ze široké nabídky tuzemských i zahraničních zájezdů, 
zimních i letních, autobusovou i vlastní dopravou, leteckých pobytů a pobytů 
last minuté. Zahájili jsme prodej vánočních a silvestrovských pobytů. Zajistíme 
vám letenky, víza, lázeňské pobyty, pobyty o jarních prázdninách - týdenní 
i krátkodobé. Připravili jsme pro vás i prodej vstupenek na divadelní představení, 
muzikály, koncerty a jiné kulturní akce dle aktuální nabídky na jednotlivé 
měsíce - on-line. Sledujte naši výlohu i nástěnku, kde jsou nabídky denně 
aktualizovány.

2. dubna 2004 pořádáme zájezd na muzikál Les Misérables - Bídníci 
cena včetně dopravy, průvodce a vstupenky činí 865 Kč. Odjezd z Dobrušky 
od kina ve 13.00 hodin. Přihlásit se můžete do 15. 12. 2003 v naší kanceláři.

Těšíme se na Vaši návštěvu/!!

mailto:jark@razdva.cz


D o b r u š s k ý  z p r a v o d a j s t r .  4 6

odbytový sklad DOBRUŠKA
Tel.: 494 623 100 Fax: 494 620 011 e-mail: sklad.dobruska@matrix-as.cz

Nabizí:
• Sušené truhlářské řezivo -  SM, BO, DB, BK • Překližky •

• DTD surové i laminované • Nábytkové kování • Vruty • Palubky •
• Kuchyňské pracovní desky a parapety • Podlahové dílce • Žebříky a štafle •

• Vnitřní dveře • Plovoucí podlahy PARADOR • OSB desky a další materiály •
Provádíme formátování velkoplošných materiálů.

Skladem Mulčovací kúra, halení 80 I.
Děkujeme všem našim zákazníkům za přízeň v tomto roce, 

přejeme mnoho úspěchů v roce 2004 a těšíme se na další spolupráci.

W

AKREDITOVANÉ STŘEDISKO MINISTERSTVA 

ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

w w w .agenturafine.cz

DOTAZY A PŘIHLÁŠKY NA TEL.: 
4 9 1  8 1 5  0 1 1 , 6 0 3  4 8 1  4 8 7  

a g e n t u r a @ a g e n t u r a f i n e . c z

FINE
Jitka Pekárková

JAZYKOVÉ KURZY
INDIVIDUÁLNÍ • SKUPINOVÉ HODINY • KURZY!!!

> ANGLIČTINA > ŠPANĚLŠTINA > MATEMATIKA
> NĚMČINA > FRANCOUZŠTINA > FYZIKA, CHEMIE

-  konverzace s rodilými mluvčími!! -  angličtina a výtvarná výchova pro děti
-  skupinové hodiny -  příprava na přijímací zkoušky na VŠ, SŠ
-  veřejné kurzy -  max. 4 lidi ve skupině -  dále příprava na zkouška PET, FCE, CAE...

FIREMNÍ KURZY -  SKUPINOVÉ A INDIVIDUÁLNÍ
VÝUKA VE VAŠÍ FIRMĚ V RANNÍCH, DOPOLEDNÍCH I ODPOLEDNÍCH HODINÁCH

MISTO
KONÁNÍ
KURZŮ:

ZS Fr. Kupky 
DOBRUŠKA

DALE Náchod, Nové Město n. Met.,
l/v . ,a , , ¡CMC. Jaroměř, Trutnov, Dvůr Králové, 

Hradec Králové, Pardubice

AGENTURA FINE -  GARANT VAŠEHO VZDĚLÁVÁNI

mailto:sklad.dobruska@matrix-as.cz
http://www.agenturafine.cz
mailto:agentura@agenturafine.cz


Dobrušský zpravodaj str. 47

Josef Mnohoslav Roštlapil
Narodil se v Kostelci nad Orlicí 15. srpna 1809. Gymnaziální studia 

absolvoval v Rychnově nad Kněžnou, Praze a v Hradci Králové, kde 
byl jeho spolužákem i Josef Kajetán Tyl a jedním z učitelů vlastenec 
a dramatik Václav Kliment Klicpera. Poté absolvoval filozofii v Lito
myšli a jeden rok práv v Olomouci. Pravděpodobně složitou ekonomic
kou situací byl přinucen ke vstupu do hradeckého kněžského semináře.

V roce 1837 začal kaplanovat v Miletíně u vlasteneckého faráře 
Jana Arnolda. Právě tady má počátek jeho celoživotní přátelství s Kar
lem Jaromírem Erbenem. Za svoji vlasteneckou aktivitu byl perzekvo- 
ván a v roce 1839 z trestu přeložen do německé obce Schwarzenthal 
v Krkonoších. Později kaplanoval ve Všestarech, v Přepychách a v le
tech 1940 až 1856 v Dobrušce. V květnu 1857 byl jmenován farářem 
v Opočně. V roce 1881 byl jmenován osobním děkanem.

V roce 1845 navštívil Roštlapil v Pešti básníka Jána Kollára, který 
ho jmenuje ve svém eposu Slávy dcera jako zástupce českého národa. 
V revolučním roce 1848 se s přítelem Janem Karlem Rojkem zúčastnil 
Slovanského sjezdu v Praze. Roku 1864 byl Roštlapil zvolen dopisu
jícím členem Českého muzea a roku 1871 se stal členem Svatoboru.

Obsáhlá byla Roštlapilova činnost vědecká a publikační. Vydal la- 
tinsko-německo-český slovník lékařské terminologie (1844), o rok 
později pak Biblickou pedagogiku, napsal také Harmonii čtvera evan
gelistů, Hebrejské starožitnosti a veršované Obrazy ze života svátého 
Petra, apoštola Páně. Pro Národní muzeum přepsal v letech 1855 
- 1857 Dekreta jednoty bratrské. Svými články přispíval do Časopisu 
českého duchovenstva, Českého muzea, do Zieglerova pedagogického 
časopisu Přitel mládeže a do Květů. Je také autorem řady hesel z obo
ru astronomie v Riegrově slovníku naučném.

Jeho nejvýznamnějšim historiografickým dílem je rukopis Pamětni
ce děkanství dobrušského, z něhož vycházejí Paměti města Dobrušky 
a panství opočenského, vydané v roce 1887.

Ze svého upřímného vlastenectví se Roštlapil vyznal v úvodu k Pa
mětnici děkanství dobrušského. „Pohasla ovšem sláva česká na Bílé 
hoře; bohatá šlechta a inteligence česká stěhuje se do ciziny a do země 
naší hrne se ukrutné, lakotné a necitelné žoldnéřstvo a cizáctvo; a v tom 
praskrovně pozůstalém, zbědovaném obyvatelstvu českém potuchla národ
ní hrdost a ponenáhle se ztrácí a vymírá i národní vědomí.

Jádro českého kněžstva zůstalo tou cizotou nedotknuto a z jádra toho 
vypučelo a rozrostlo nové pokolení českého duchovenstva, v němž se pro
budilo a vyšlehlo národní vědomí spojené s národní hrdostí, jehož srdce 
po mateřském jazyku vřelo, po bývalé slávě kypělo a j i  proto, jak umělo 
a mohlo, vyhledávalo a obnovovalo tou mérou, že v národním životě ospa-



Dobrušský zpravodaj str. 48

lé probuzovalo, do cizoty zabloudilé vlasti navracovalo, lhostejníky a neteč- 
níky rozehiívalo, hledajíc a nalézajíc v tom nejvyšší rozkoš svou, že může 
na této vinici Páně nejzdárněji pro Boha a svou vlast pracovali. “

Josef Mnohoslav Roštlapil zemřel na odpočinku v Dobrušce 10. říj
na 1888 a je pohřben v děkanské hrobce (které dominuje jeho socha) 
na dobrušském hřbitově.

- j m  -

POD ČAROU

Neprávem nabyté poklady neprospějí.
Bible, Přísloví 10,2

Úvaha pro dnešek:
Bohatství, které někdo získal nelegální cestou, slouží zpravidla zase jen nečistým 

účelům.
- J M -



Josef Benedikt: Dobruška, grafika -  suchá jehla, 1992.
Narodil se 11. března 1939 v Písku.
Od roku 1959 žije v Dobrušce. Vedle profese vojenského geografa se po celý život 

zabývá výtvarnou tvorbou, zejména kresbou, grafikou a malbou. Část jeho díla je vě
nována i Dobrušce a Orlickým horám. Je také tvůrcem předloh pro oficiální repre
zentační tisky Města Dobrušky (novoročenky, děkovné a pamětní listy apod.). Své prá
ce vystavoval mj. v dobrušském muzeu, knihovně a lapidáriu.

DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA
Vydává Město Dobruška. Redakce: Městský úřad, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška,
tel.: 494 621 101-2, fax: 494 623 095, e-mail: mesto@dobruska.cz.
Redakční rada: Josef Frýda, Jiří Mach, Václav Matouš, Jana Poláčková, Vladimíra 
Svobodová, Václav Verner.
Grafická úprava: Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka a Jiří Hanouskovi. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.
Na titulní straně detail Mariánského sloupu na nám. F. L. Věka s radnicí. Foto Ivo Malý. 
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si 
právo na kráceni příspěvků. Uzávěrka příspěvků do 15. každého měsíce.

mailto:mesto@dobruska.cz


C COMFOR
Víle, že s počítačem ■ *  ■

si můžete nejen

m ale i střihal video | .. .
nebo vyrábět f O t k y * Po ié to i COMFOR D iab lo +m onito r  17*

COMFOR prodejna - NAD KOSTELEM, tel. 494 620 404, Fr.Kupky 322, Dobruška

M v č k a  B O S C H  S G S  5 6 A 3 9  I ¡C hladnička L IE B H ER R  KSD 35421
elektronická, 4teploty, voda 14^ 
spotřeba jen 1.0 kWh, AquaStop

objemy: chl.2254/ mraž.93^ **** 
spotřeba 0.92kWh/den, chia<KoR600a 
bezpečnostní sklo, K V A L I T A ! !

v 49* r  i *

A
é U

r 2 \  A
R O K Y  ^  - — — kategorie

2 %
R O K Y

s
■
■ A

kategorie 
— ............ - .....

plně elektronická, 0.95kWh 
1000ot, 6kg prádla, display 

aqua-stop, vysoká kvalita

Ětf&CE
ELEKTRO prodejna - NAD KOSTELEM, tel. 494.620 404, Fr.Kupky 322, Dobruška

P. P.
50509/2002  

518 01 Dobruška

Adresát:


